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DEDICATE ZILEI 

DRAPELULUI
CEREMONIE. Astăzi, între 

orele 11,00 şi 12,30, la Catedrală, 

pe strada Domnească şi în 

Grădina Publică, se vor desfăşura 

manifestări prilejuite de Ziua 

Drapelului Naţional. > pag. 04

DEZINSECŢIE 

AERIANĂ 

ŞI LA SOL
INTERVENŢIE. În 

perioa da 27 iunie - 4 iulie, dacă 

vremea va permite, Serviciul Public 

Ecosal va derula în municipiul Galaţi 

o nouă etapă de dezinsecţie, la sol 

şi din elicopter. > pag. 15

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Tribunalul Galați s-a pronun-
țat, ca primă instanță, în dosarul 
„Șpagă la Permise“, în care trei 
foști polițiști, printre care și un 
ofi țer din cadrul Serviciului Per-
mise și Înmatriculări Galați, au 
fost acuzați de luare și respec-

tiv dare de mită. Închisoarea 
cu suspendare, de cel mult trei 
ani, a fost laitmotivul hotărârii 
prin care judecătorii au tranșat 
vinovăția celor patru inculpați 
cercetați în dosar. Cea mai „grea“ 
sentință a primit-o Mitică Petcu, 
trei ani de închisoare cu suspen-
dare. Timp de trei ani, fostul șef 
din cadrul Serviciului Permise și 

Înmatriculări va trebui să dea so-
coteală despre orice deplasare în 
afara localității de domiciliu care 
depășește cinci zile, să părăsească 
țara numai cu acordul instanței 
și să nu facă alte „rele“. În plus, 
va trebui să își dovedească sursele 
de trai și să presteze 60 de zile de 
muncă în folosul comunității, la 
Primăria Vânători sau la Biblio-

teca „V.A. Urechia“. Prin decizia 
instanței, din „vistieria“ lui Pet-
cu vor lipsi în continuare 30.450 
de lei, 16.290 de euro și 100 de 
dolari, ridicați la perchezițiile de 
anul trecut și afl aţi în prezent sub 
sechestru. În plus, Mitică Petcu 
a fost obligat la plata sumei de 
63.304 lei, cu titlu de cheltuieli 
judiciare. > pag. 04

Condamnări cu suspendare, 
în dosarul „Șpagă la Permise“

valuta BNR

€4,92 
$4,12

meteo

33˚ 
Vreme călduroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.06.2021

După ploile din ultimele zile, 

numeroaselor gropi care aşteaptă 

să fi e astupate de mai multă vreme 

li s-a adăugat o nouă „promoţie“ de 

accidente de teren. . Anca MelinteGalaţiul s-a 
umplut de gropi

ţţ
umplut de gropi
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Un inginer pensionar 
şi-a măcelărit vecinul 
cu bâta  

07social
Aproape 102.000 
de gălăţeni au fost 
vaccinaţi anti-COVID
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editorial
viaţa liberă
Cât de nesimţite sunt pensiile „nesimţite“

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

P
ensionarea celui propus 
pentru funcţia de Avocat 
al Poporului la 49 de 

ani a readus în discuţie pensiile 
„nesimţite“ şi legitimitatea lor. 
Trebuie spus, în context, că 
recordul în materie, cel puţin 
la nivel de „popularitate“, este 
deţinut de Irina Alexe, ajunsă 
general la 35 de ani şi pensionară 
la 42 de ani, „recuperată“ acum 
ca secretar de stat în Ministerul 
de Interne. Acum câteva luni, s-a 
votat în Parlament propunerea 
de a se impozita pensiile de 
peste 7.000 de lei cu 85%. Curtea 
Constituţională a respins, 
însă, legea, pe motiv de dublă 

impozitare, deoarece pensiile 
de peste 2.000 de lei sunt deja 
impozitate în momentul de 
faţă cu 10%. Problema acestei 
propuneri nu este însă numai 
dubla impozitare, ci mai ales 
modul „comunist“ de a-i 
impozita pe toţi cei care câştigă 
mult, indiferent dacă aceste 
venituri sunt sau nu obţinute 
prin muncă. Pentru că, da, există 
şi pensii „nesimţite“ meritate. Şi 
am să dau doar două exemple, 
din care se poate vedea cât 
de nedreaptă este o astfel de 
impozitare la grămadă. M-am 
întâlnit recent cu un magistrat 
gălăţean, care mi-a spus că vrea 
să iasă la pensie anul viitor, 
când împlineşte... 70 de ani. Este 
la mintea cocoşului că un om 

D.C. 
Predescu

cu o carieră de aproape 50 de 
ani într-un sistem foarte bine 
plătit va avea cu siguranţă o 
pensie „nesimţită“, obţinută însă 
după o viaţă de muncă, nu prin 
pensionare la 42 sau 49 de ani. 
Un al doilea caz este cel al unei 
rude îndepărtate, fost aviator, 
care are o pensie „nesimţită“, 
de vreo 12.000 de lei. Omul este 
pensionar dinainte de ‘89 şi 
n-a benefi ciat de niciun fel de 
legi „speciale“, iar pensia i s-a 
calculat pe baza contribuţiilor 
plătite. În anii dinainte de 
Revoluţie, când salariul mediu 
era de vreo 3.000 de lei, aviatorul 
în discuţie încasa 12-15.000 de lei 
pe lună şi, evident, plătea taxe 
la acest nivel. Drept urmare, 
la contribuţii de cinci ori mai 

maxime

“
Scopul educaţiei 

este transferul 

de fl acără

VASILE GHICA

sinaxar
26-27.06.2021
S u Odovania praznicului 

Pogo rârii Sfântului Duh; 

Sf. Cuvios David din Tesa lo nic; 

Sf. Ier. Ioan, episcopul Goţiei

D u Sf. Cuv. Samson, primitorul 

de străini; Sf. Mironosiţa Ioana

înapoi
Vacanţa cealaltă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

M-am bucurat ieri, dar n-a u

fost ceva ostentativ, când am 
afl at că zona în care locuim era 
vizată doar de un cod galben de 
precipitații. Văzând că dinspre 
Focșani încolo - până la Vama 
Borș - e ditamai codul portocaliu, 
am prins curaj. Brusc, am închis 
și imaginile cu tornada din 
Cehia. Încep să am plăceri tot 
mai discutabile.

Se discută despre noua u

președintă a CNA, o doamnă 
care a văzut lumina în Galați. 
Despre Cristina Pocora este vorba 
- presa centrală și-a adus aminte 
că fosta parlamentară cerea în 
2010 măsuri împotriva desenelor 
animate considerate violente. 
Eh, vedeți unde s-a ajuns dacă 
n-ați luat de bun avertismentul 

doamnei? Nici Albă-ca-Zăpada nu 
mai e cum o știam în copilărie...

Un elev care voia să copieze u

la Evaluarea Naționala a fost 
dat de gol de un mesaj Ro-Alert. 
Presupun - e vorba doar de 
experiența ultimelor zile - că era 
un SMS care viza cutremurul din 
1977.

Altfel, elevii au intrat ieri u

în vacanța cealaltă. Adică în 
perioada în care nu vor mai face 
nici măcar online.

Raed Arafat a anunțat u

alaltăieri că numărul 
participanților la evenimente 
private, nunți și botezuri a fost 
mărit la exterior și interior. 
Un prim amendament - nu 
e vorba de botezuri, ci de 
petrecerile aferente, adică de 
cumetrii, monșer. Apoi, mai 
lasă anunțurile astea, deja ne 
obligi să participăm la toate 

evenimentele posibile! Măcar, în 
perioada restricțiilor, mai aveam 
o scuză să le evităm.

Plenul Parlamentului u

European, anunță agențiile 
europene de presă, a votat ca 
bărbații să aibă dreptul de a 
naște. Hm, am trecut de 40 de 
ani, nu cred că m-ar interesa o 
asemenea traiectorie. Deși, dacă 
mă uit cu atenție în oglindă, am 
un pic de burtă.

Simona Halep s-a retras u

și de la Grand Slamul de la 
Wimbledon, turneu care va 
începe săptămâna viitoare. 
Românii vor avea astfel ocazia 
de a nu-și mai înjura propria 
campioană. Cu toate că e 
vorba de o competiție care se 
desfășoară la iarbă verde.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

De foarte multă vreme şi de 
foarte mult timp mă străduiesc 
(şi mă rog) să ajung la porţile 
celui mai mare păcat. Fiindcă, 
din toate păcatele lumii, trebuie 
să existe unul mare, cel mai 
mare. Care-o fi , oare? Păi, 
dacă luăm Lista lui Lucifer, 
aprobată şi semnată şi parafată 
de Şeful Suprem, nu pot face 
nici un pas fără să calc strâmb, 
fără să calc în păcat, fără să 
pic în greşeală, fără să cad 
în abatere, fără să sfărâm un 
bec, fără să mai nu ştiu ce cu 
fapta şi cu gândul şi cu vorba. 
Nu? Oare nu-i mai bine să nu 
fac Nimic, adică, mai limpede, 

chiar să fac Nimic? Cred că 
numai aşa mă pot feri de toate 
ademenirile, tentaţiile, ispitele, 
de/săvârşirile-n păcat. Dar, 
să (nu) fac Nimic, nu cumva-i 
necesară Plecarea? Nu cumva se 
impune „mai bine mă duc”? Şi, 
dacă „mă duc”, cine-mi spune/
garantează că ajungerea „acolo” 
nu-i păcat, nu-i cel mai crud şi 
cel mai mare păcat „necesar” 
pentru a nu cădea-n dizarmonic 
şi în plictiseală? Nimeni nu-
şi asumă această răspundere, 
drept pentru care Plecarea-i un 
risc pe cont propriu, e un fel 
de „rezolvare”, un soi bizar de 
„participare” la Cauză şi Efect. 
Da? Aşadar, să le dau pe „toate” 
pentru „una”, nu? Uite-aşa zic 
eu că-i cel mai potrivit: „Decât 

un an/cioară, mai bine-o zi/
cuc. Mai bine-o zi/vultur. Mai 
bine mă duc. Mă duc să bat o 
secundă, atâta să bat la porţile 
celui mai mare păcat. (Aşa spun 
poeţii pe care nu-i ştiu. Sunt 
vinovat. Sunt născut mai târziu. 
Dar eu îi cred pe cuvânt. Că 
şi ei au umblat cu lămpile lor, 
din păcat în păcat). Decât un 
an/broască, mai bine-o zi/iaz. 
Mai bine-o zi/trestie fără obraz. 
Mai bine-o zi/lup împuşcat 
şi fl ămând, la cap să-i stea 
căprioare lăcrimând. (Aşa ştiu 
poeţii să moară uşor. Pentru 
că şapte inimi au cuvintele lor. 
Eu n-am decât una pulsând 
putregai când văd cum sfârşitul 
dă buzna în cai). Şi, decât un an/
astăzi, mai bine-o zi/ieri. Nu-i 

mai bine-un ieri/Dante, la care 
să ceri zi/freamăt, să ai mâine 
cum să ajungi în noaptea aceea 
cu degete lungi? (Aşa hotărâră 
poeţii, atunci, în noaptea aceea 
cu degete lungi. Mai lungi ca 
Lumina trimisă din Iad, pe 
umeri, pe gât, pe cuvânt, pe 
păcat). Şi, decât o zi/vierme în 
mărul frumos, nu-i mai bine-o 
zi/piatră călcată pe jos, să cadă 
pe ea ochii serii din tei când vin 
să-(şi) ia Lună atâtea femei? (Aşa 
se aude şi cred că a fost „acum”-
ul acela uitat fără rost...!...)... 
Decât un an/astăzi, mai bine-o 
zi/rug. Mai bine-o zi/Dante! Mai 
bine... mă duc!”... Nu?... Şi uite-
aşa se păstrează armonia! Uite-
aşa se salvează Raiul şi Iadul 
din fi ecare secundă! .

tragedia
AŞA SE PĂSTREAZĂ ARMONIA

divina

mari decât media, este normal 
ca şi pensia să fi e de cinci ori 
mai mare. Cu toate acestea, în 
accepţiunea populară, omul este 
încadrat la „nesimţiţi“ şi supus 
oprobriului public. În tot acest 
timp, decidenţii se scărpină 
cu mâna stângă în urechea 
dreaptă, deşi rezolvarea este 
banală. Calcularea pensiei după 
cuantumul contribuţiilor virate 
de-a lungul timpului (sau care 
ar fi  trebuit virate, pentru că 
există categorii care n-au plătit, 
dar nu din vina lor), fără să mai 
existe niciun fel de excepţie, este 
relativ uşor de făcut şi ar elimina 
toate pensiile „nesimţite“ de care 
ne tot plângem. Soluţie există, 
voinţa politică este însă cea care 
lipseşte... .

nec plus ultra
Con/text

Simfonic Pur

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

acolo, în pădurea cu salcâmi,/ acel atunci şi-acuma lăcrămează -

ce ochi frumoşi parcă (nu) spun să tac/ prin freamăt rar şi duioşie deasă!

am ce să zic (din locul meu naiv)/ de/spre această mi(ti)că făptură

în cest abstract/concret simfonic pur?!/... plânge şi tace, rabdă şi îndură

şi cred că vrea să-(mi) dea de priceput,/ însă nu pot a şti (şi-a înţelege)

de unde, unde, până când şi cum/ o stare caldă într-o lume rece (!?)

lumina ei peste-adumbrirea mea:/ ce clarobscur în geometrii mişcate

spre-ncoace şi spre-ncolo... ce frumos:/ un efemer într-o eternitate!

este... mai sunt... oare de ce (n)-am zis/ despre vedere, despre revedere (?!) -

acolo, în pădurea cu salcâmi,/ numai tăcerea parcă (nu) mai cere! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Când se deschide 
Plaja „Dunărea“ 
şi cât va costa intrarea
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Copiii în vârstă de până la şapte 

ani, însoţiţi de un adult, vor avea 

acces gratuit la aquaparkul 

de la Plaja „Dunărea“. Aşa au 

decis aleşii locali, în urma unui 

amendament depus de grupul 

PNL şi acceptat de primarul 

Ionuţ Pucheanu. Proiectul iniţial 

prevedea accesul gratuit doar 

pentru copiii mai mici de trei ani. 

Finalizarea lucrărilor la zona de 

agrement depinde de vreme. 

Pentru accesul în aquapark, 
adulţii vor plăti 50 de lei de per-
soană, de vineri până duminică, 
şi 35 de lei de persoană, de luni 
până joi. Copiii între şapte şi 14 
ani vor fi  taxaţi cu 25 de lei de 
persoană, de vineri până dumi-
nică, şi cu 20 de lei, de luni până 
joi. Tarifele pentru cei care vor să 
intre doar pe plaja de nisip sunt: 
15 lei de persoană, de luni până 
joi, şi 20 de lei de persoană, de 
vineri până duminică, în cazul 

adulţilor. Copiii între şapte şi 14 
ani vor plăti 10 lei de persoană, 
indiferent de zi. 

În opinia primarului Ionuţ 
Pucheanu, aceste tarife sunt re-
zonabile: "Şi dacă era gratuită 
intrarea, cu siguranţă ar fi  per-
soane care ar sesiza că am putea 
să le dăm şi o bere pentru că ne-au 

făcut onoarea de a se îmbăia în 
piscinele abia amenajate. Cei care 
vin doar la plajă au exact aceleaşi 
facilităţi, însemnând duşuri, ca-
bine de schimb, vestiare, acces la 
beach bar şi la food court“. 

Întrebat când se va deschide 
zona de agrement, primarul a 
răspuns că depinde de vreme: 

"Termenul era 1 iulie. De trei săp-
tămâni, plouă o dată la două-trei 
zile şi nu prea putem face nimic. 
Unul dintre bazine e fi nalizat, 
al doilea nu, pentru că a venit 
perioada asta. Dacă nu va mai 
ploua, mai avem nevoie, cel mai 
probabil, de două-trei săptămâni 
pentru a fi naliza lucrările“. .

DACĂ NU MAI PLOUĂ...  .  DECIZII

 PRINS BEAT 

LA VOLAN
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Patru persoane din cele aproa-
pe 600 testate au fost confi rmate, 
conform celei mai recente rapor-
tări la 24 de ore, dată publicității 
de autorități. Galațiul vine din nou 
cu încă 14 decese, raportate abia vi-
neri, 25 iunie 2021.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 580 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, patru 
au fost declarați purtători ai viru-
sului. Numărul total al celor in-
fectaţi ajunge astfel la 27.644. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rmate, 
în urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, trei persoane au 
fost reconfi rmate.

 Din fericire, nici ziua de vineri 
nu a mai a adus decese în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
însă numărul victimelor COVID-
19 din Galați a sărit la 945, după 
ce la Ministerul Sănătății au fost 
raportate încă 14 decese survenite 
anterior datei de 25 iunie 2021, dar 
comunicate abia acum de Direcția 
de Sănătate Publică Galați.

Tot vineri, 25 iunie, trei 
pacienți au primit vestea bună a 
testului negativ, care i-a făcut au-
tomat vindecați şi le-a permis ex-
ternarea din spital. În total, 26.683 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Vineri, 25 iunie, în carantină 
la domiciliu se afl au 435 de per-
soane. În izolare la domiciliu se 
afl au patru persoane și în caran-
tină instituționalizată nu se mai 
regăsea niciun gălățean, conform 
aceleiași raportări. În izolare 
instituționalizată se mai afl au 20 
de bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 158.316 
teste. ,

COVID-19
Noi cazuri de infectare la Galaţi

Victimă 
a lipsei 
distanţei 
în mers

ACCIDENT. O șoferiţă în vârstă 

de 25 de ani a fost rănită după ce mașina 

pe care o conducea s-a ciocnit cu o alta, 

pe strada Prelungirea Brăilei. Poliţiștii au 

concluzionat că autoturismul condus de 

tânără și cealaltă mașină, condusă de un 

bărbat de 42 de ani, au intrat în coliziune 

faţă-spate, pe fondul nepăstrării distanţei 

regulamentare în mers. Doar șoferiţa a 

suferit câteva leziuni, destul de ușoare 

cât să nu necesite internarea în spital. 

Poliţiștii au deschis dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă. 

8 Mariana Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O gălăţeancă, liberala Cristina 
Ancuța Pocora, a fost aleasă, prin 
vot secret, preşedinte al Consiliu-
lui Național al Audiovizualului 
(CNA), cu majoritatea voturilor 
membrilor acestui for. Pentru a 
putea prelua funcția, Pocora are 
nevoie de validarea parlamenta-
rilor, care urmează să se exprime 
prin vot, miercurea viitoare, în 
plen. „CNA trebuie să se transfor-
me dintr-o instituție încremeni-
tă, care doar dă licențe și rezolvă 

sesizări, într-o instituție dina-
mică, activă, care are o strategie 
coerentă, care poate să contribuie 
la schimbarea în bine a dezbaterii 
publice, care are o infl uență bene-
fi că în societate. Am decis să-mi 
depun candidatura pentru postul 
de președinte al CNA pentru că 
eu cred că putem schimba starea 
de fapt. În întreaga carieră, indi-
ferent de organismul în care am 
activat, am căutat să fac lucrurile 
mai aplicat. Să vin cu sufl u proas-
păt, să muncesc, în echipă, mai 
mult, mai transparent, mai bine. 
Pentru că trebuie să ne reamintim 
în fi ecare zi: rolul nostru, al celor 
care deținem funcții publice, este 
de a sluji interesul public”, a măr-
turisit Cristina Pocora, într-o pos-
tare pe pagina sa de Facebook.

Cristina Pocora este născută în 
Galaţi şi a fost deputat în Parla-
mentul României în legislaturile 
2008-2012 și 2012-2016, din par-
tea PNL Ialomița. Este căsătorită 
cu un cunoscut om de televiziu-
ne, Dan Cruceru. Cristina Pocora 
a fost propusă ca membru în CNA 
de Administrația Prezidențială, 
în octombrie 2018. ,

preşedinte
O gălăţeancă, la conducerea CNA

ALCOOL. Un bărbat, în 

vârstă de 31 de ani, a fost depistat 

beat criţă la volanul autoturismului 

pe care îl conducea. Vineri, poliţiștii 

Secţiei 4 Galaţi l-au oprit în trafi c pe 

şofer, pe strada Aviator Vasile Craiu, 

pentru control. Întrucât, în momentul 

legitimării, poliţiștii au constatat că 

bărbatul emana halenă alcoolică, l-au 

testat cu aparatul etilotest, rezultând 

valoarea de 1,30 mg/l alcool pur 

în aerul expirat. În vederea stabilirii 

alcoolemiei, acesta a fost condus la o 

unitate spitalicească, dar aici a refuzat 

prelevarea de mostre biologice. 

În consecinţă, poliţiștii au întocmit 

dosar penal, conducătorul auto fi ind 

cercetat pentru refuzul prelevării 

de mostre biologice.  . Beatrice 

Dumitriu 
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Pedepsiţi 
pentru 
corupţie, 
dar liberi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tribunalul Galaţi s-a pronunţat, 

ca primă instanţă, în dosarul 

„Șpagă la Permise“, în care trei 

foști poliţiști, printre care și 

un ofi ţer din cadrul Serviciului 

Permise și Înmatriculări 

Galaţi, au fost acuzaţi de luare 

și respectiv dare de mită. 

Închisoarea cu suspendare, 

de cel mult trei ani, a fost 

laitmotivul hotărârii prin care 

judecătorii au tranșat vinovăţia 

celor patru inculpaţi cercetaţi 

în dosar. Condamnaţii nu și-au 

recunoscut vinovăţia și nu sunt 

mulţumiţi de sentinţă. 

Mitică Petcu, fost ofi țer în ca-
drul Serviciului Permise și Înma-
triculări Galați, Ion Oprea, fost 
șef al Poliției Tg. Bujor, Costică 
Ignat, fost polițist la Biroul Rutier 
Tecuci, și Cătălin Ghiocel Decia-
nu, un afacerist din Galați, şi-au 
afl at primele sentințe, stabilite 
de instanța ce le-a pronunțat la 
mai bine de un an de la sesiza-
re. Dosarul întocmit de Direcția 
Națională Anticorupție cuprin-
dea acuzații de luare de mită, în 
ceea ce îl priveşte pe Mitică Petcu, 
în calitatea lui de cadru activ la 
momentul săvârșirii faptelor im-
putate, respectiv, de dare de mită, 
în privința celorlalți trei, cele mai 
multe fapte, sub aspectul actelor 

materiale, vizându-l pe Petcu, acu-
zat că a primit diverse foloase, sub 
formă de bunuri și bani, de 16 ori, 
pentru diverse favoruri, de genul 
programării peste rând la exame-
ne sau pentru promovarea probei 
de traseu.

 Suspendare 
și muncă la bibliotecă 

Niciunul dintre cei patru 
inculpați nu a ales calea proce-
durii simplifi cate în acest caz. 
Asta pentru că, în cazul luării 
de mită, Petcu nu ar fi  putut în-
cheia un acord de recunoaștere 
a vinovăției, în condițiile în care 
pedeapsa maximă pentru această 
faptă depășește limita de șapte ani. 
Nici ceilalți trei, acuzați de dare de 
mită, nu au căzut la înțelegere cu 
procurorii, deși pedeapsa maximă 
pentru faptele lor permitea aceas-
tă procedură.

Cea mai "grea“ sentință a pri-
mit-o Mitică Petcu, trei ani de în-
chisoare cu suspendare. Timp de 
trei ani, fostul șef din cadrul Ser-
viciului Permise și Înmatriculări 
va trebui să dea socoteală despre 
orice deplasare în afara localității 
de domiciliu care depășește cinci 
zile, să părăsească țara numai cu 
acordul instanței și să nu facă 
alte "rele“. În plus, va trebui să 
își dovedească sursele de trai și să 
presteze 60 de zile de muncă în 
folosul comunității, la Primăria 
Vânători sau la Biblioteca "V.A. 

Urechia“. Prin decizia instanței, 
din "vistieria“ lui Petcu vor lipsi 
în continuare 30.450 de lei, 16.290 
de euro și 100 de dolari, ridicați 
la perchezițiile de anul trecut și 
afl aţi în prezent sub sechestru. În 
plus, Mitică Petcu a fost obligat la 
plata sumei de 63.304 lei, cu titlu 
de cheltuieli judiciare.

 Fostul șef al Poliției Tg. Bujor, 
Ion Oprea, în prezent pensionar, a 
fost găsit vinovat de trei fapte de 
dare de mită, pentru care a pri-
mit 2 ani și 6 luni de închisoare 
cu suspendare. Pe lângă celelalte 
obligații valabile în cazul execută-
rii pedepsei cu suspendare, Oprea 
va trebui să presteze muncă în fo-
losul comunității la Primăria Tg. 
Bujor sau la Școala Gimnazială Nr. 
2 "Grigore Hagiu“ Tg. Bujor și să 
achite, către stat, 21.000 de lei cu 
titlu de cheltuieli judiciare.  Sin-
gurul inculpat din dosar care, con-

form informațiilor făcute publice 
pe portalul Tribunalului Galați, nu 
ar fi  primit pedeapsă cu suspenda-
re, este Costică Ignat, fost polițist 
la Biroul Rutier Tecuci. Acesta a 
fost acuzat de două fapte de dare 
de mită și a fost condamnat la 2 ani 
și 6 luni de închisoare și obligat 
la plata de cheltuieli judiciare în 
valoare de 21.000 de lei.

 Ultimul din lista acuzaților, 
afaceristul Cătălin Ghiocel Decia-
nu, a fost găsit vinovat de dare de 
mită, fi ind condamnat la 1 an și 6 
luni de închisoare cu suspendare. 
El va trebui să muncească 60 de 
zile în cadrul Primăriei Munici-
piului Galați sau la Biblioteca "V.A. 
Urechia“. 1.400 de lei este suma pe 
care trebuie să o achite cu titlu de 
cheltuieli judiciare.

Sentința Tribunalului Ga-
lați nu este defi nitivă, ea putând 
fi  atacată cu apel. ,

CONDAMNĂRI ÎN DOSARUL "ȘPAGĂ LA PERMISE“  .  SENTINŢĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Astăzi, 26 iunie, Instituția 
Prefectului și Garnizoana Galați 
organizează manifestări prileju-
ite de Ziua Drapelului Național. 
Acestea vor debuta la Catedrala 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos 
"Sfântul Apostol Andrei“, unde, 
începând cu ora 11,00, va avea 
loc slujba de sfi nţire a Drapelu-
lui Naţional. După procesiunea 
Drapelului pe traseul Catedrala 
Arhiepiscopală - Piaţa Tricoloru-
lui, manifestările se vor muta în 

Grădina Publică. Acolo vor avea 
loc, începând cu ora 11,40, în-
tâmpinarea ofi cialităților, citirea 
mesajului Guvernului României, 
evocarea însemnătăţii zilei și a 
semnifi cației culorilor Drapelu-
lui Naţional, aducerea şi legarea 
Drapelului la catarg, binecuvân-
tarea și cinstirea sa, înălţarea 
Drapelului pe catarg şi intonarea 
Imnului Naţional al României. Ce-
remoniile se vor încheia în jurul 
orei 12,30, după un scurt moment 
artistic susținut de fanfara Cen-
trului Cultural "Dunărea de Jos“ 
și defi larea Gărzii de Onoare. .

ceremonie
Manifestări dedicate Zilei Drapelului Naţional

Restricţii 
de trafi c 
pe strada 
Domnească

CIRCULAŢIE. Trafi cul pe strada 

Domnească, pe segmentul cuprins între arterele 

Basarabiei și Dimitrie Bolintineanu, se va închide 

astăzi, 26 iunie 2021, în intervalul orar 11,20 

- 11,50, anunţă Primăria municipiului Galaţi. 

Astfel, între orele 11,00 și 12,00, troleibuzele de 

pe traseele 102 și 104 vor întoarce în centru, iar 

autobuzele care asigură traseele 18, 19, 105 vor 

circula pe itinerarul Domnească - Gării - Nico-

lae Bălcescu. Autobuzele de pe traseul 26 vor 

circula pe itinerarul Gării - Domnească - Basa-

rabiei - Traian - Bariera Traian. Restricţiile sunt 

necesare pentru buna desfășurare a manifestări-

lor dedicate Zilei Drapelului Naţional. , A.M.

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 26 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Movilei și Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi și Umbrărești, pe DN 24D 

la Bălăbănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi și Costache Negri. Mâine, 

27 iunie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Domnească, Prelungirea 

Brăilei și Stadionului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Vameș 

și Liești, pe DN 24D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători și 

Brănești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Pechea și Cudalbi.  . Mariana 

Constandache 

O

Mitică Petcuu
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Galaţiul 
s-a umplut 
de gropi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Surpare! Tasare! Groapă! Cra-

ter! Sunt printre cele mai nume-

roase dintre sesizările primite pe 

adresa redacţiei sau pe grupurile 

de pe Facebook, la concurenţă cu 

reclamaţiile privind arbori rupţi 

sau care au devenit pericole pu-

blice şi, desigur, cu zonele care se 

inundă după fi ecare ploaie. După 

primul episod de vreme severă, 

Primăria centralizase 15 acciden-

te de teren, iar după codurile roşii 

de miercuri seară, 30 de sesizări 

privind accidente de teren. Fireş-

te, situaţia este în plină evoluţie. 

Numeroaselor gropi care aş-
teaptă să fi e astupate de mai multă 
vreme, li s-a adăugat o nouă „pro-
moţie“ de accidente de teren. Zone 
în care terenul s-a prăbuşit pur şi 
simplu în gol, locuri surpate sau 
tasate, care se accentuează de la o 
zi la alta. Pe carosabil sau pe tro-
tuare, pe aleile aferente blocurilor, 
în preajma sau chiar în interiorul 
unor locuri de joacă pentru copii, 
în zone afl ate în plină moderniza-
re, ba chiar şi în curtea interioară 
a sediului PSD Galaţi, peste tot se 
pot găsi gropi, gropiţe sau ditamai 
craterele! Tocmai de aceea, le dăm 
cuvântul gălăţenilor.

 Semnale primite 
de la cititori 

„În Ţiglina III, vizavi de Carre-
four, este o groapă de la ultimele 
ploi. Un metru diametru şi cam 

un metru adâncime, chiar lângă 
un bloc“. „Pe strada Argeş, să ve-
deţi ce peşteră s-a format în mij-
locul şoselei. Se şi aude cum curge 
apa acolo continuu şi după miros e 
apă bună“. „În Ţiglina I, la blocul 
A4 este o «gropiţă» apărută lângă 
o alta mai veche, la un cămin re-
alizat de RCS&RDS acum vreo doi 
ani! La fel, în Mazepa I, la blocul 
Salcia 2, scara 2, este o surpare de 
vreo zece ani, realizată în urma 
necompactării lucrărilor de gaze, 
dar Primăria se face că nu vede. 
Să nu uităm că aceste surpări apar 
în urma lucrărilor de COMPACTA-
RE necorespunzătoare la lucrările 
subterane. Un exemplu elocvent 
este strada pavată cu piatră cubi-
că din faţa cinematografului VIP 
2000, acum vreo zece ani, care s-a 
surpat de vreo trei ori până acum, 
tot de trei ori fi ind «reparată» de 
aceeaşi fi rmă, iar acum arată la 
fel!“.

 Semnalări 
pe reţelele de socializare 

Pe grupurile "Galaţi: Sesizările 
cetăţenilor!“ şi "Sesizări (Primăria 
Galaţi)“ de pe Facebook sunt o mul-
titudine de semnale privind acci-
dente de teren. Iată doar câteva: 
"Zonă surpată în parcul din spate 
la IREG“; "Groapă apărută în urma 
ploilor abundente în Micro 16, în 
spatele blocului E8“; "Ţiglina II, în 
spatele blocului E6, pământul se 
surpă“; "Micro 21, blocurile J6, J7… 
sigur se va face mai mare“; "Strada 
Brăilei nr. 163, bloc A4, aleea către 
CNMK, surpare“; "Strada Mioriţei, 

la intersecţie cu strada Argeşului, 
infi ltraţii majore, carosabil sur-
pat“; "Surpare carosabil pe trase-
ul colectorului de canalizare de 
pe strada Dimitrie Bolintineanu, 
aproape de Parcul Rizer“; "Una 
dintre surpările de la P-uri, spre 
Elice. Dimineață nu era!“; "Groa-
pă pe strada Română nr. 104B“... 
Şi lista poate continua la nesfâr-
şit. Este misiunea autorităţilor să 

semnalizeze şi să remedieze toate 
aceste probleme. Totuşi, faptul că 
sunt pozate, fi lmate sau postate pe 
Facebook nu este sufi cient ca ele 
să fi e aduse în atenţia Primăriei, 
chiar dacă angajaţii administraţi-
ei locale sunt sufi cient de activi pe 
reţelele de socializare. Accidentele 
de teren trebuie anunţate pe e-mai-
lul sesizari@primariagalati.ro sau 
pe aplicaţia Galați City App. ,

SESIZĂRI PESTE SESIZĂRI  .  PERICOL

 A ÎNCEPUT 

CEA MAI SCURTĂ 

VACANŢĂ DE VARĂ
CALENDAR. Elevii 

şi copiii din învăţământul 

preuniversitar din România au 

intrat în vacanţă pe 25 iunie. 

Rămân la cursuri în continuare 

elevii din școlile postliceale și cele 

profesionale, care vor încheia 

cursurile pe 16 iulie, respectiv, 27 

august. Cursurile anului școlar 

care se încheie au început pe 14 

septembrie 2020 și au avut iniţial 34 

de săptămâni de cursuri. Dar 

școala a fost întreruptă de mai 

multe ori anul acesta, cel puţin cea 

cu prezenţă fi zică, prin urmare, 

semestrul al doilea s-a prelungit cu 

o săptămână. Vacanţa de vară care 

începe acum va avea o durată 79 de 

zile, din data de 26 iunie 2021 până 

în data de 12 septembrie 2021, 

potrivit structurii anului școlar 2021-

2022. Asta înseamnă 11 săptămâni 

sau 2 luni și 18 zile. Este cea mai 

scurtă perioadă de vacanţă de vară 

din ultimii 10 ani, media fi ind până 

acum de trei luni.  . R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un centru de dezmembrări 
auto din Galați, administrat de 
un bărbat în vârstă de 37 de ani, 
a fost călcat de poliție zilele tre-
cute, după ce la Serviciul Arme, 
Explozivi și Substanțe Pericu-
loase a fost demarată o anchetă 
vizând acuzații de management 
defectuos al deșeurilor și exer-
citarea ilegală a unei activități. 
"Percheziția a vizat un spațiu 
compus din curte și hală meta-
lică, situat în municipiul Galați, 
spațiu folosit de un bărbat de 37 

de ani, bănuit că, în perioada 
2020 - iunie 2021, ar fi  efectu-
at, fără drept, activități de dez-

asamblare a autovehiculelor și 
echipamentelor scoase din uz, 
pentru recuperarea materiale-

lor și comercializarea ulterioară 
a acestora. La locația respectivă, 
polițiștii au găsit mai multe au-
toturisme afl ate în curs de dez-
membrare, precum și componen-
te de instalații de climatizare, 
radiatoare, motoare demontate, 
elemente de caroserie, uleiuri 
uzate și alte substanțe periculoa-
se provenite de la dezmembrarea 
de autovehicule“, a explicat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ  Galați.  În ca-
uză, polițiștii continuă cerce-
tările pentru stabilirea întregii 
activități infracționale a bărba-
tului. ,

percheziţii
Cimitir de mașini ilegal, în Galaţi

236,4054OO

gram aur

4,4985OO

franc elveţian gra

4,1241 OO
dolardola

4,9254OO

euro
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fotbal
Astăzi, la Lieşti, fi nala judeţeană a „Cupei României“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Desfăşurată în condiţii spe-
ciale din cauza pandemiei de 
COVID-19, actuala ediţie a „Cu-
pei României“, faza judeţeană, 
se încheie astăzi. De la ora 11:00, 
pe stadionul din Lieşti, se întâl-
nesc câştigătoarele celor două 
ligi judeţene - Zimbrul Slobozia 
Conachi şi Luceafărul Bereşti. 
Ambele au dominat disputele 
din Liga a IV-a, respectiv, Liga 
a V-a, acumulând câte 18 punc-
te, din şapte partide. Meciul se 
va bucura de prestaţia unei bri-
găzi de arbitri divizionari: Adri-
an Viorel Cojocaru - asistat de 
Florian Vişan şi Florin Iftode. 

Observator va fi Silviu Veronel 
Ioan.

Zimbrul este o obişnuită a fa-
zelor superioare ale competiţiilor 
judeţene şi este pregătită de con-
fruntare. Antrenorul Florin An-
ghel îi va alege pe cei 11 de start 
din următorul lot: Tofan, Năsta-
se, Bahnaşu, Postelnicu, Blănaru, 
Petică, Dragomir, Scutaru, Mitro-
fan, Codreanu, Matei, Drăgan, 
Ştefan, Dima, Eni şi Tudosă. 

Ceva probleme de efectiv sunt 
la echipa din Bereşti, unde antre-
norul Mihai Bejan nu-l va putea 
folosi în primul rând pe golghe-
terul Alin Boşneagă (15 goluri în 
„Cupa României“), acesta fi ind 
indisponibil. Ceilalţi jucători din 
lot sunt: Galaction, Bucătaru, 

Costea, Ionaşcu, Petre, Chirva-
se, Lazăr, Frosin, Nicoară, Bolea, 
Georgescu, Lifi ciu, Butunoiu, Do-
robăţ, Toderaşcu, Necula, Stratu-
lat şi Ţăpoi.

 Întrucât unele meciuri din • 
ultima etapă a „Cupei României“ 
nu s-au putut disputa din cau-
za ploilor şi a inundaţiilor, AJF 
Galaţi a hotărât reprogramarea 
acestora. Astăzi, în Liga a V-a, de 
la ora 17:00, Siretul Cosmeşti - 
ACS Lascăr Schela şi Inter Tudor 
Vladimirescu - Şoimii Folteşti. 
Mâine, de la ora 12:00, partidele 
din Liga a IV-a: Avântul Vânători 
- Muncitorul Ghidigeni, Avântul 
Drăgăneşti - Unirea Braniştea şi 
Viitorul Umbrăreşti - Voinţa Cu-
dalbi (ultimul, de la 17:00). .

Ajax Dulcisimo, printre 
cele mai bune din ţară
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

De ani buni, minifotbalul gă-
lăţean este prezent la principa-
lele competiţii naţionale, unde 
s-a făcut adesea remarcat. Des-
pre acest lucru, am realizat un 
interviu cu  Vali Vrânceanu , cel 
care, împreună cu Cosmin Ilaş, 
se ocupă de organizarea compe-
tiţiei gălăţene de minifotbal.

  O să vă rog să ne vorbiţi  u

despre eforturile federaţiei 

şi ale cluburilor de a repune 

pe tapet această disciplină 

sportivă. 

- În ultima perioadă, pande-
mia de COVID-19 şi-a pus am-
prenta şi pe activitatea noastră, 
campionatul ediţiei 2020-2021 
neputându-se desfăşura. Dar ce 
a fost mai greu a trecut şi iată că 
acum o lună s-a produs o reacti-
vare a acestei îndrăgite discipli-
ne sportive. Pentru 48 de echipe 
din ţară s-a organizat o compe-
tiţie denumită Supercupă, care a 
avut drept scop şi califi carea la 
turneul fi nal al Campionatului 
Naţional. 

 Cum s-au desfăşurat  u

lucrurile la Oradea şi cum s-a 

comportat echipa Galaţiului? 

- Echipa noastră a fost repar-
tizată în grupă cu reprezentan-
tele Ploieştiului şi Constanţei şi 
s-a afl at printre protagoniste. S-a 
clasat pe locul al doilea în grupă, 
ca apoi să ajungă până în sfertu-
rile competiţiei, ceea ce i-a adus 
şi califi carea mai departe. For-
maţia Ajax Dulcisimo a fost re-
prezentanta Asociaţiei de Mini-

fotbal Galaţi, ea fi ind prezentă la 
Oradea în calitate de deţinătoare 
a titlului ediţiei 2019-2020. 

 Ce se va întâmpla  u

în continuare? 

- În perioada 2-4 iulie sunt 
programate meciurile turneului 
fi nal al Campionatului Naţional 
de minifotbal, competiţie la care 
sunt califi cate cele mai bune 16 
echipe din ţară. Turneul va avea 
loc în oraşul Rm. Vâlcea, în we-
ekendul viitor, cu patru grupe a 
câte patru echipe. În urma tra-
gerii la sorţi, echipa noastră a 
fost repartizată în Grupa B, ală-

turi de FC Premiere Arad, AEK 
Oradea şi Reggio Braşov. Primele 
două sunt partenere extrem de 
puternice, cu care vom avea mult 
de luptă, dar sperăm să o scoa-
tem bine până la capăt. Arădenii 
sunt deţinătorii medaliilor de 
bronz la Supercupa de la Oradea, 
în timp ce orădenii sunt „sfert-fi -
nalişti“. Primele două clasate în 
cele patru grupe se vor califi ca 
mai departe. 

 Cum se prezintă formaţia  u

noastră? 

- Jucătorii noştri sunt bine pre-
gătiţi, majoritatea au îndelungată 

experienţă. De aceea considerăm 
că ne vom putea prezenta cu un 
bun potenţial de joc, care să ne 
aducă o califi care în fazele supe-
rioare, prin care să ne apropiem 
şi de medalii. Iată lotul cu care 
ne vom prezenta la Rm. Vâlcea: 
Alin Comănescu, Daniel Con-
stantinescu - Daniel Gâţă, Marius 
Nejneru, Dragoş Voicu, Iulian Nă-
pârlică, Adrian Huhulea, Ionuţ 
Constantinescu, Constantin Spâ-
nache, Bogdan Dima, Alexandru 
Grigoraş, Florin Grosu şi Daniel 
Pleşu (managerul echipei - Iulian 
Lazăr). .

MINIFOTBALUL GĂLĂŢEAN PARTICIPĂ LA TURNEUL FINAL  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. La Rm. Vâlcea 

au continuat meciurile turneului 

fi nal al Campionatului Naţional de 

handbal pentru junioare IV. Echipa 

Galaţiului - ACS Lucian Bute - a 

evoluat în Grupa A, pe care a 

dominat-o categoric. Gălăţencele 

au câştigat toate cele trei partide şi 

încă la scoruri foarte clare: după 31-

23 cu CSM Ploieşti, în prima zi, au 

urmat alte două succese: 38-21 cu 

Sporting Ghimbav şi 26-17 cu timi-

şencele de la CSC Moşniţa Nouă, 

realizând şi un golaveraj excelent: 

95-61. Astăzi şi mâine, urmează să 

se dispute meciurile fazei superioa-

re a competiţiei: sferturile de fi nală, 

semifi nalele şi fi nalele.

TENIS. „Cupa Municipiului 

Galaţi“ la tenis, categoria Under 12 

fete, organizată de Clubul Dacia, a 

fost câştigată de Iana Elena Costea 

(Atlas Galaţi). Aceasta a obţinut 

următoarele rezultate: 6-2, 7-5 cu 

Delia Andreea Dudău (Fortuna Bră-

ila), 6-1, 6-2 cu Diana Marian (LPS/ 

CSS Constanţa) şi 6-3, 6-4 cu 

Gabriela Buga (Atlas). La Under 14 

băieţi, s-a impus tecuceanul Adrian 

Platon: 6-4, 4-6, 10-7 cu Denis 

Gabriel Bocăneală (Atlas), 6-0, 6-4 

cu Mina Drăgan (TC Bright) şi 1-6, 

6-1, 10-1 cu Bogdan Gabriel Radu 

(TC Bright). La Under 16 băieţi s-a 

impus Andrei Rareş Negruţ (Dacia): 

6-2, 6-1 cu Alexandru Scripnic (Da-

cia), 7-6(1), 6-0 cu Andrei Cristian 

Arinton (Dacia), 6-3, 6-1 cu Vlad 

Valentin Roman (Viva) şi 6-0, 7-6 (5) 

cu Mihai Marinescu (Dacia). 

Junioarele 
noastre 
au bătut tot!

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patru 
optimi, 
în acest 
weekend

FOTBAL. Campionatul European de 

fotbal a ajuns la faza optimilor de fi nală, iar 

în acest sfârşit de săptămână sunt progra-

mate patru partide. Mai întâi, astăzi se joacă 

meciurile Ţara Galilor - Danemarca (ora 

19:00, la Amsterdam) şi Italia - Austria (ora 

22:00, la Londra). Mâine sunt programate 

alte două meciuri din optimi, printre care 

şi derbiul Belgia - Portugalia (ora 22:00, la 

Sevilla), precedat de Olanda - Cehia (ora 

19:00, la Budapesta). Faza optimilor de 

fi nală va continua cu alte patru partide, ce 

se vor disputa în zilele de luni şi marţi. .

Florin Radu
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Aproape 102.000 de 
gălăţeni au primit măcar 
o doză anti-COVID
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Joi, 24 iunie 2021, 782 de gălă-
ţeni au fost vaccinaţi anti-COVID, 
iar, dintre aceştia, 332 cu prima 
doză, în timp ce alţi 450 au efec-
tuat rapelul.

Imunizările au avut loc ast-
fel: 163 la Centrul drive-thru 
(59 prima doză şi 104 rapel), 93 
la Centrul de la Sala Sporturilor 
(26 prima doză şi 67 rapel), 90 
la Centrul de la Spitalul Militar 
(12 prima doză şi 78 rapel), 68 la 
centrele de la Baza „Siderurgis-
tul“ (1 prima doză, 50 doze unice 
şi 17 rapel), 66 la centrele de la 
Patinoar (14 prima doză, 1 doză 
unică şi 51 rapel), 55 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci (9 
prima doză, 20 doze unice şi 26 
rapel), 40 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (21 prima doză 

şi 19 rapel), 36 la Centrul de vac-
cinare Tuluceşti (11 prima doză şi 
25 rapel), câte 24 la Centrul Me-
dical Judeţean (5 prima doză şi 
19 rapel), la Centrul de vaccinare 
Bereşti (doze unice) şi la Centrul 
de vaccinare Cosmeşti (14 prima 
doză şi 10 rapel), 20 la Centrul de 

Recuperare al Spitalului de Pedia-
trie (8 prima doză şi 12 rapel), 18 la 
Centrul Casa de Cultură Tg. Bujor 
(8 prima doză şi 10 rapel), câte 10 
la Centrul de vaccinare Corod (2 
prima doză şi 8 rapel), la Centrul 
de vaccinare Iveşti şi la Cabinet 
dr. Ciubotaru (în ultimele două 

situaţii, doze unice), 6 la Centrul 
Imobil Cantina 2 (2 prima doză 
şi 4 rapel) şi câte 5 doze unice la 
Spitalul de Psihiatrie şi la cabine-
tele medicilor de familie Ţimpău, 
Pământ, Urieşu şi Amitroaie.

Numărul total al persoanelor 
din judeţul Galaţi care au primit 
măcar o doză de ser anti-SARS-
CoV-2 a ajuns, în prezent, la 
101.923. Dintre acestea, 96.138 
au completat schema de imuni-
zare, fi e şi cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 5.785 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin, 
iar în ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. De altfel, nici la nivel 
naţio nal, campania de vaccinare 
nu cunoaşte progresul dorit. Tot 
până joi, 24 iunie 2021, doar 4,43 
milioane de români au fost imu-
nizaţi complet împotriva noului 
coronavirus. .

CAMPANIA DE VACCINARE . BILANŢ

A N U N Ţ  

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi 
ale art. 7 lit. b) din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, prin raportare la 
dispoziţiile Regulamentului de organizare 
şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 
Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 
aduce la cunoştinţă publică faptul că se 
iniţiază procedura de elaborare a proiectu-
lui de act administrativ cu caracter norma-
tiv hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 
privind modificarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 173 din 30 iulie 2020.

Proiectul de act administrativ cu caracter 
normativ şi instrumentele de motivare ale 
acestuia pot fi consultate:

pe pagina web a Consiliului Judeţean • 
Galaţi: www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din • 
str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 3, la Com-
partimentul relaţii publice, organizare şi 
funcţionare ATOP;
la panoul de afişaj al Consiliului Judeţean • 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.
Proiectul de act administrativ cu caracter 

normativ se poate obţine în copie, pe bază 
de cerere depusă la Compartimentul relaţii 
publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în con-
sultare publică, se pot formula propuneri, 
suges tii, opinii cu valoare de recoman-
dare până pe data de 4 iulie 2021.

Acestea se pot transmite prin:
e-mail: • informatii@cjgalati.ro
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean • 
Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 
800119;
depuse direct la Compartimentul relaţii • 
publice, organizare şi funcţionare 
ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa Compartimentului relaţii publice, 
organizare şi funcţionare ATOP, persoană 
de contact consilier Teodor Laura, coordo-
nate de contact: tel. 0236-302.513, fax 0236-
460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi,

COSTEL FOTEA

publicitate

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa liberă“ 
au participat 206 plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Enciu Ioan (plicul nr. 172), Velea 
Sanda (plicul nr. 86) şi Chirvase 
Mioara (plicul nr. 165). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la re-
dacţie luni, 28 iunie, între orele 
12,00 şi 16,00, cu o copie după 
buletin, să îşi ridice premiile. 
În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs să com-
pleteze toate datele din cele şase 
taloane cât mai citeţ posibil. ,
Corina Cojocea 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat săptă-
mânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tra-
gere la sorţi, un câştigător. Din 
cele 137 de plicuri participante, 
cel trimis de Răzvan-Sebastian a 
fost cu noroc. Plicul trimis de Di-
mitriu Răzvan-Sebastian, elev 

în clasa a VI-a la Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin“ din Galaţi, a 
purtat numărul 83. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie luni, 28 
iunie, între orele 12.00 şi 16.00, 
cu o copie după buletinul unuia 
dintre părinţi, după certifi catul 
de naştere şi după carnetul de 
note. , Corina Cojocea

„100 de lei pentru învăţăcei”

Răzvan-Sebastian, elevul norocos

În fi ecare lună are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nostru pen-
tru cititorii din mediul urban şi 
rural. Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi ecare. La 
tragerea la sorţi de vineri, 25 iu-
nie, la care au participat 200 de 
plicuri, au fost desemnaţi câşti-
gătorii la concursul abonaţilor, 
care au avut în plic, pe lângă cele 
trei taloane completate corect şi 
integral, o copie după abonamen-
tul pe luna iunie. Iată care sunt 
cei cinci norocoşi care vor primi 
câte 100 de lei din partea ziaru-

lui: Lăzărescu Elisabeta (plicul 
nr. 85), Spătaru Octavian (plicul 
nr. 126), Alexiu Ioana (plicul nr. 
185), Zamfir Cecilia (plicul nr. 
168) şi Bucur Neculai (plicul nr. 
141). Cei cinci câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie marţi, 29 iunie, 
între orele 12.00 şi 16.00, să îşi 
ridice premiile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi să vă fa-
ceţi abonament la „Viaţa liberă“, 
pentru că doar aşa puteţi câştiga 
la concursul nostru. Câştigăto-
rii sunt rugaţi să ne aducă şi o 
copie după buletin. , Corina 

Cojocea

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi
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Se tot 
adună 
morţii 
neraportaţi 
la timp
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până vineri, 25 iunie, pe terito-
riul României, au fost confi rmate 
1.080.522 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus 
(COVID-19). De la începutul pan-
demiei, 1.045.351 de pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi.

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 65 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 23 de per-
soane au fost reconfi rmate.

Până vineri, 32.911 persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 24 iunie (ora 10.00) - 25 iunie 
(ora 10.00), au fost raportate 140 
de decese (70 de bărbaţi şi 70 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 
spitale. 133 dintre aceste decese 
sunt anterioare intervalului men-

ţionat şi au fost introduse în baza 
de date, la solicitarea Ministeru-
lui Sănătăţii, de către Direcţiile 
de Sănătate Publică din ţară, în 
urma verifi cărilor efectuate. Din-
tre acestea, un deces s-au produs 
în luna iulie 2020, trei în septem-
brie 2020, 20 în octombrie 2020, 
30 în noiembrie 2020, 24 în de-
cembrie 2020, 19 în ianuarie 2021, 
14 în februarie 2021, 13 în martie 
2021, 8 în aprilie 2021 şi unul în 
mai 2021, în judeţele Argeş, Bihor, 
Bistriţa-Năsăud, Cluj, Călăraşi 
Covasna, Galaţi, Harghita, Hune-
doara, Ialomiţa, Iaşi, Maramureş, 
Neamţ, Prahova, Sălaj, Suceava, 
Vaslui şi Vâlcea.

Dintre cele 140 de decese, 
unul a fost înregistrat la catego-
ria de vârstă 30-39 de ani, trei la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 
zece la categoria de vârstă 50-59 
de ani, 40 la categoria de vârstă 
60-69 ani, 46 la categoria de vâr-
stă 70-79 ani şi 40 la categoria de 
vârstă peste 80 ani. 126 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi, patru nu au înre-
gistrat comorbidităţi, iar pentru 

zece pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 590. 
Dintre acestea, 121 sunt interna-
te în secţiile de Terapie Intensivă 
(ATI).

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 8.286.995 de teste RT-PCR şi 
1.407.320 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 17.701 teste RT-PCR 
(8.634 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 9.067 la 
cerere) şi 12.835 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 2.087 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 892 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 19.345 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt plasate 29 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor pandemi-
ei de COVID-19, poliţiştii şi jan-
darmii au aplicat, pe 24 iunie, 428 
de sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 86.750 de lei. .

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Florin Cîţu ia în 
calcul o remaniere guvernamen-
tală, la începutul lunii iulie, au 
declarat surse politice, pentru 
G4media.ro. Potrivit acestora, 
pe lista miniştrilor care ar urma 
să fi e schimbaţi fi gurează cinci 
nume, trei de la PNL, două de la 
USR-PLUS. Ar fi  vorba despre Adri-
an Oros (Agricultură), Alexandru 
Nazare (Finanţe) şi încă un libe-
ral, iar de la USR-PLUS ar fi  vorba 
de Claudiu Năsui (Economie), Ioa-
na Mihăilă (Sănătate) sau Ciprian 
Teleman (Digitalizare).

Prim vicepreşedintele PNL, 

Rareş Bogdan, susţine, într-o 
declaraţie pentru G4Media.ro că 
este apanajul premierului de a 
face schimbări, atunci când con-
sideră că echipa trebuie împros-
pătată. „Dacă tot suntem în tim-
pul campionatului, e ca la fotbal. 
Dacă, după o repriză, un jucător 

nu a dat randament, iar pe banca 
de rezerve sunt jucători mai valo-
roşi sau mai proaspeţi, e absolut 
normal să se treacă la schimbarea 
jucătorului obosit, care nu a fost 
sufi cient de performant. Sigur că, 
având în vedere că suntem într-o 
coaliţie, este logic şi normal că 

premierul va sta de vorbă şi cu 
liderii coaliţiei, dar decizia fi nală 
este la prim-ministru. El este cel 
care contează şi cel care decontea-
ză atât victoriile, cât şi un eventu-
al eşec. Dacă ne uităm la primele 
şase luni de guvernare, putem 
să vedem rezultate excepţionale 
în domeniul economic şi uşoare 
întârzieri ale reformelor pe zona 
administrativă şi, sigur, pe anu-
mite reforme majore promise de 
către coaliţie în timpul campani-
ei electorale. Aici vina nu este a 
lui Florin Cîţu, ci de multe ori au 
fost, după cum s-a plâns atât el, 
cât şi Dan Barna, disfuncţionali-
tăţi între Guvern şi Parlament“, a 
declarat Rareş Bogdan. .

surse
Se ia în calcul o remaniere guvernamentală

Mobilizare 
pentru 
alegerile 
locale

SCRUTIN. Peste 1.000 de angajaţi 

ai Ministerului Afacerilor Interne (MAI) vor fi  

mobilizaţi, duminică, 27 iunie, pentru asigura-

rea măsurilor de ordine publică în zona celor 

176 de secţii de vot pentru alegerile locale 

parţiale. Duminică, în 36 de localităţi din 23 de 

judeţe, printre care şi oraşul gălăţean Târgu 

Bujor, se vor organiza alegeri locale parţiale 

pentru funcţia de primar sau pentru consiliul 

local. La alegerile de duminică va fi  folosit 

Sistemul Informatic de Monitorizare a Pre-

zenţei la Vot şi de Prevenire a Votului Ilegal, a 

precizat, vineri, purtătorul de cuvânt al MAI, 

Monica Dajbog. . G.I.M.

 CULTURI 

AFECTATE 

DE INUNDAŢII 

ŞI DE GRINDINĂ

MONITORIZARE. Su pra-

fa ţa agricolă afectată de feno-

menele meteorologice extreme 

înregistrate în ultima perioadă 

se ridică la aproximativ 4.665 de 

hectare, ce-i drept sub 1% din 

totalul suprafeţei însămânţate, a 

declarat, pentru Agerpres, Marius 

Mihai Micu, secretar de stat în 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale (MADR). Acesta a arătat 

că „suprafeţele cele mai afectate 

de inundaţii sunt în prezent în 

Teleorman, Tulcea, Neamţ, Satu 

Mare, Mureş, Harghita, Alba, Bihor, 

Cluj şi Gorj, dar cu siguranţă vor fi  

şi din Galaţi şi Vrancea. Recent au 

fost căderi de grindină şi furtună 

în Giurgiu şi Teleorman, deci şi 

acolo sunt suprafeţe cu probleme. 

Datele sunt în monitorizare, 

într-o dinamică, iar acestea se 

actualizează zilnic“. Culturile 

agricole care au avut de suferit 

cel mai mult în urma inundaţiilor 

sunt orzul, ovăzul şi orzoaica, cu o 

suprafaţă de aproximativ 1.281 ha, 

fl oarea-soarelui - 823 ha, porumb 

- 566 ha, soia - 442 ha, rapiţă - 340 

ha, grâu - 175 ha şi plante furajere 

- 106 ha. În privinţa suprafeţelor 

afectate de grindină, este vorba de 

415 hectare cultivate cu grâu, 170 

cu porumb, 115 cu fl oarea-soarelui, 

60 cu rapiţă şi 45 cu mazăre, dar 

probabil şi aceste suprafeţe se vor 

extinde.  . G.I.M. 
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in memoriam
Eveniment cultural în memoria eroilor din Pechea

Înălţarea Domnului le-a oferit 
cetăţenilor din Pechea cadrul po-
trivit pentru a participa la un eve-
niment dedicat eroilor neamului 
românesc. La prânz, clopotele tu-
turor bisericilor din parohie au bă-
tut în memoria celor căzuţi pentru 
patrie, pechenii depunând coroane 
şi jerbe de fl ori la monumentele ero-
ilor, precum şi la cripta din Biserica 
Adormirii Maicii Domnului a fami-
liei fostului primar al Galaţiului, 
patriot şi artizan al Unirii din 1859, 
Alexandru Moruzzi.

Au fost cinstiţi cei 300 de pe-
cheni căzuţi la datorie, care s-au 
jertfi t pentru cauza sfântă a drep-
tăţii şi credinţei în neam şi cruce. 
Au depus fl ori Filiala Ofi ciului Naţi-
onal Cultul Eroilor Galaţi, Primăria 
şi Consiliul local Pechea, Protoieria 
Covurlui, Subfi liala Ofi ciului Naţi-
onal Cultul Eroilor "Mareşal Averes-
cu“ Pechea, Cercurile Cultul Eroilor 

din unităţile de învăţământ, repre-
zentanţi ai agenţilor economici, 
precum şi cetăţeni din toate cate-
goriile sociale. Primarul Mihăiţă 
Măncilă a promis cu această ocazie 
ca, cu ocazia sărbătoririi a 500 de 
ani de atestare documentară a lo-
calităţii, să se reamplaseze vulturii 
pe monumentele reabilitate, cât şi 
două tunuri de la M.Ap.N. la mo-
numentul din faţa Casei de Cultură 
"Mihai Eminescu“ din Pechea.

Evident, în organizarea profe-
sorilor şi cu participarea copiiilor 
din Liceul "Costache Conachi“, Şco-
lile Gimnaziale 1, 2, 3 şi 4, precum 
şi Grupul de grădiniţe "Violeta“, a 
avut loc un impresionant program 
artistic, spre bucuria tuturor par-
ticipanţilor, veniţi în număr mare 
la acest prim eveniment de după 
pandemie, aşa cum observa şi pr. 
Bogdan Istrate, secretarul Protoie-
riei Covurluiului. . Anca Spânu

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

La o conferinţă de presă, la 
Galeria de Artă „N. Mantu“, a 
fi lialei gălăţene a Uniunii Artiş-
tilor Plastici (UAP) din România, 
desfăşurate chiar înainte de ver-
nisajul din 24 mai al expoziţiei 
omagiale „ In memoriam“ , or-
ganizate la şapte decenii de la 
înfi inţarea acestei fi liale cu bun 
renume în ţară, i-am ascultat 
pe plasticienii Gheorghe Andre-
escu, preşedintele fi lialei, Sava 
David, până nu demult preşedin-
te al fi lialei, un mai vechi pre-
şedinte, bunul organizator Ioan 
Murariu-Neamţ, Dan Basarab 
Nanu, managerul Muzeului de 
Artă Vizuală, Cătălin Negoiţă, 
directorul Direcţiei Judeţene de 
Cultură, criticul de artă Maria-
na Cocoş Tomozei şi istoricul şi 
enciclopedistul de artă Corneliu 
Stoica, care ne-a oferit 70 de ani 
de istorie de artă locală. Cu stă-
ruinţa lui Mantu şi a altora de a 
crea "Cenaclul“, prima expoziţie 
colectivă, din decembrie 4́1, cu 
începuturi comandate proletar, 

cu înfi inţarea primului muzeu 
de Artă modernă din ţară şi cu-
rajul deschiderilor spre lume. 
Criticul Mariana Cocoş i-a evo-
cat, dintre cei cu pânze expuse, 
pe regretaţii săi profesori de la 
Liceul de Artă: Emilia Iacob, 
Vasile Vedeş, Mihai Dăscălescu, 
Constantin Dimofte. Sunt pre-
zenţi pe simeze emblematicul 
Nicolae Mantu şi "optzeciştii“ 
sau chiar contemporanii Ioan 
Simion Mărculescu, Gh. Naum, 
Nicolae Spirescu, Vasile Neagu, 
Vasile Onuţ, Lola Schmierer 
Roth, Paşa Smirnov, Maricel Be-
jan, Silviu Catargiu, Sergiu Du-
mitrescu, Emilia Dumitrescu, 
Emilia Iacob,  Eugen Holban, 
Aurel Manole, Mihail Gavrilov, 
Emilia Dumitrescu, Marcel Gro-
su, Elena Hanagic, Mihai Gh. 
Coron. Preşedintele Andreescu 
a vorbit despre oferta artistică 
actuală, David Sava invocând 
performanţele naţionale şi in-
ternaţionale ale acestora.

Am profi tat de prezenţa la 
conferinţă a unor gălăţeni im-
plicaţi în fenomenul cultural 
pentru a trage un nou semnal 

de alarmă asupra pericolului dis-
trugerii statuii lui Eminescu, ale 
cărei crăpături, pornind chiar la 
baza monumentului - primul ri-
dicat Poetului în România - sunt 
extrem de serioase. Preşedintele 
Andreescu s-a plâns că a trimis 
mai multe "dosare“ privind re-
staurarea şi a precizat că statuia 
avea, originar, soclul mai înalt, 
cu acces îngrădit.

Am amintit şi altă problemă 
spinoasă care trenează din 1925, 
cea a Monumentului României 
Mari din Piaţa "I. H. Rădulescu“, 
de la Gara CFR, unde există doar 
o piesă din ansamblu - un soldat 
din bronz, înarmat. Cum pe si-
meze era chiar autoportretul lui 
Mantu, am amintit  că pictorul, 
ca membru al Comisiei de înfru-
museţare a oraşului, a încerecat, 
fără succes însă, completarea mo-
numentului. Preşedintele Andre-
escu a propus un "tête-à-tête“.

 Credem că tot un parteneriat, 
cu nişte "têtes“ din administra-
ţia publică, Ministerul Culturii 
şi plasticienii noştri, ar putea 
încheia cele două probleme de 
onoare locală. .

faleză
„Cazul Narcis“ - 
mai are cineva 
nevoie de artă?

BĂLĂRII. Am sărit din lac 

în puţ: am dezlegat un monument, 

dar îl uităm printre bălării! Într-un 

oraş cu atâtea instituţii de cultură 

şi artişti! Uraaa, nu mai este 

legată o „sculptură în metal“ de 

pe Faleză, multă vreme folosită, 

vulgar şi primejdios pentru 

lucrare, ca bintă, pentru legarea 

unui ponton-restaurant de cheu, 

cu cabluri de oţel! Iar o să mă 

critice unii cititori care au dreptul 

la opinie şi ne scriu în comentarii 

că s-au săturat de „feroaice“, că 

pe Faleze n-avem artă - nu sunt 

plastician ca să comentez, însă 

alte state îl apreciază pe artistul 

care a făcut lucrarea. Care a şi 

costat! Autorul a lucrat de altfel şi 

statui clasice, din bronz - Cuza, 

Ioan Vodă cel Viteaz etc. Ziarul 

nostru, şi nu numai (acum câţiva 

ani, luau poziţie regretatul sculptor 

Sergiu Dumitrescu şi Marius Mitrof, 

consilier la Direcţia pentru Cultură), 

a mai semnalat în trecut legarea la 

mal, care măcar acum s-a sfârşit! 

Însă, printre bălării înalte, copăcei, 

lângă o masă ruginită, aruncată, şi 

resturi, lucrarea nu se vede deloc! 

Sculptura artistului Gheorghe 

Turcu, intitulată „Narcis“ (personaj 

mitologic care îşi admira propria 

frumuseţe în oglinda apei, în timp 

povestea devenind un simbol al 

autoadulării), din cadrul Taberei 

multianuale de sculptură în metal, 

mai precis cea din ´76, nu se mai… 

oglindeşte! Culmea este că însuşi 

autorul, fost profesor la Liceul de 

Artă gălăţean, acum apreciat artist 

la Melbourne, Australia, unde s-a 

mutat, e cel ce a coordonat ediţia 

respectivă, alegându-şi oglinda 

Dunării pentru lucrarea sa! Pe 

vremea aceea, la cheu era iahtul 

„Libertatea“, ancorat însă corect… 

„Critica australiană a remarcat 

rafi namentul şi ineditul lucrărilor 

sculptorului, pe care le colorează 

cu ajutorul unor tratamente chimice 

speciale, subliniind că uneori 

formele acestora amintesc de 

Brâncuşi“ - consemna reputatul 

critic şi istoric de artă  gălăţean 

Corneliu Stoica, despre artistul 

care expune, încă din vremea 

Taberei gălăţene şi până recent, în 

galerii de artă germane, precum 

„Fränkische“ Nü rnberg, Expoziţia 

Internaţională Gal din Köln, multe 

expoziţii la Melbourne, precum cea 

de la Collins Place, Galeria „Makers 

Mark“, Muzeul de Artă din Canberra 

etc. Acolo nu sunt destule bălării 

care să ascundă o lucrarea de artă 

a unui străin?!  . V. Cilincă 

Galerie 
de lucrări 
umoristice

Două probleme edilitare 
mereu nerezolvate

ANIVERSARE GLORIOASĂ . UAP

EXPOZIŢIE. Biblioteca 

Franceză „Eugene Ionesco“ din Galaţi 

găzduieşte „Galeria de lucrări umo-

ristice şi critică grafi că“, realizată de 

artistul plastic internaţional Florian 

Doru Crihană. Instituţia a fost deschisă 

publicului în anul 2001, deţine 16.000 

de documente şi se bucură de peste 

7.000 de cititori. Biblioteca, care susţine 

francofonia într-un municipiu precum 

al nostru, înfrăţit cu oraşul Pessac şi 

regiunea Nouvelle Aquitaine din Franţa, 

nu este bugetată de vreo instituţie a 

statului roman. . V. Cilincă
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a Obligaţia de întreţinere 

a părinţilor 
faţă de copilul minor

 Părinţii au obligaţia legală să 

acorde copilului minor mijloacele 

necesare traiului, inclusiv 

pentru educaţie, învăţătură 

şi pregătire profesională. 

Neîndeplinirea obligaţiei poate 

atrage răspunderea penală a 

părintelui. Plângerea prealabilă 

a persoanei îndreptăţite, direct 

sau prin reprezentantul legal, 

este esenţială. 

În caz de neînţelegere între 
părinţi, contribuţia fi ecăruia se 
stabileşte de instanţa de judeca-
tă, în raport de nevoile minorului 
şi posibilităţile materiale ale celui 
care urmează să plătească. Cuan-
tumul obligaţiei de întreţinere se 
stabileşte într-o cotă maximă din 
venitul lunar net al părintelui, în 
funcţie de numărul copiilor, şi 
anume:

 - până la o pătrime pentru un 
copil;

- până la o treime pentru doi 
copii;

 - până la jumătate pentru trei 
sau mai mulţi copii.

 În situaţia în care sunt doi 
sau mai mulţi copii, obligaţia de 
întreţinere se stabileşte pentru 
fi ecare copil în parte. Instanţa 
de judecată poate să ţină seama 
de înţelegerea părinţilor privind 
cuantumul pensiei de întreţine-
re şi modalităţile de executare a 
acestei obligaţii. Dacă părintele ce 
urmează să fi e obligat la pensie 
de întreţinere nu este încadrat în 
muncă sau nu realizează un venit 
cert (ex., nu lucrează cu forme le-
gale sau nu are un loc de muncă 
stabil), instanţa va avea în vedere 
la stabilirea pensiei de întreţinere 
nivelul venitului minim pe eco-
nomia naţională.

 Potrivit Codului civil, cuan-
tumul întreţinerii pentru copii, 
împreună cu întreţinerea datora-

tă altor persoane, nu poate depăşi 
jumătate din venitul net lunar al 
persoanei obligate. Pensia de în-
treţinere pentru minor se poate 
stabili sub forma unei sume fi xe 
sau într-o cotă procentuală din 
venitul net lunar al celui obligat 
(debitorul întreţinerii) şi, de regu-
lă, se datorează de la data cererii 
de chemare în judecată. Pensia de 
întreţinere stabilită într-o sumă 
fi xă se indexează de drept, trimes-
trial, în funcţie de rata infl aţiei. 
Codul civil mai precizează că pen-
sia de întreţinere se acordă mino-
rului până când acesta împlineşte 
vârsta majoratului, iar dacă se afl ă 
în continuarea studiilor, până la 
terminarea acestora, însă nu mai 
târziu de vârsta de 26 de ani. Nu 
are importanţă dacă sunt urmate 
cursurile unei instituţii de învă-
ţământ de stat sau particulare.

 În cazul în care se modifi că 
semnifi cativ situaţia materială a 
părintelui care plăteşte întreţine-
rea sau nevoile materiale ale copi-
lului, instanţa de judecată poate 
mări ori micşora pensia de între-
ţinere sau poate hotărî încetarea 
plăţii acesteia.

 De menţionat că, atunci când 
părintele obligat la plata pensiei 
de întreţinere stabilită pe cale 
judecătorească refuză, cu rea-
credinţă, să o achite timp de trei 
luni, persoana îndreptăţită poate 
face plângere penală pentru să-
vârşirea infracţiunii de abandon 
de familie. Această infracţiune se 
pedepseşte cu închisoare de la 6 
luni la 3 ani sau cu amendă.

 Când se modifi că 
și când încetează 

Obligaţia de întreţinere pen-
tru copilul minor poate fi  modi-
fi cată (majorată ori redusă) sau se 
poate hotărî încetarea plăţii ei, 
dacă intervin schimbări privind 

mijloacele celui care o prestează 
şi nevoia celui care o primeşte. Ce-
rerea pentru modifi carea sau în-
cetarea obligaţiei de întreținere se 
formulează de către părintele că-
ruia i-a fost încredințat minorul, 
în calitate de reprezentant legal al 
acestuia, şi se judecă în contradic-
toriu cu părintele obligat la plata 
pensiei de întreţinere.

 În cerere se va arăta că au 
crescut atât veniturile părintelui 
obligat, cât şi nevoile copilului mi-
nor, faţă de data stabilirii iniţiale 
a pensiei respective.

 Totodată, în cerere se va in-
dica locul de muncă al pârâtului, 
pentru ca instanţa de judecată să 
solicite relaţii cu privire la venitu-
rile realizate de acesta pe ultimele 
6 luni anterioare datei la care a 
fost depusă cererea de chemare 
în judecată.

 În cazul în care cererea este 
admisă, instanţa de judecată va 
obliga pe pârât să plătească pensia 
de întreţinere majorată în func-
ţie de noile venituri, începând cu 
data introducerii cererii şi până 
la majoratul copilului.

 De menţionat că pensia de în-
treţinere majorată poate fi  acor-
dată pentru o perioadă anterioară 
formulării cererii, atunci când in-
troducerea acesteia a fost întârzi-
ată din culpa părintelui obligat la 
plata întreţinerii.

 În situaţia în care, ulterior 
stabilirii pensiei de întreţinere, 
s-au diminuat veniturile părinte-
lui obligat la pensia de întreţinere 
sau a intervenit o cauză de înceta-
re a acestei obligaţii, persoana in-
teresată poate solicita reducerea, 
respectiv sistarea pensiei de între-
ţinere. Cererea se soluţionează în 
contradictoriu cu reprezentan-
tul legal al copilului minor. În 
cerere, reclamantul trebuie să 
menţioneze motivele care justi-

fi că reducerea sau sistarea plăţii 
acestei pensii. În dovedirea cere-
rii se pot folosi orice mijloace de 
probă admise de lege (înscrisuri, 
interogatoriu etc.).Reducerea sau 
încetarea obligaţiei de întreţinere 
are loc de la data când a apărut 
cauza care a justifi cat admiterea 
acţiunii. Dacă părintele obligat 
a plătit pensia de întreţinere de 
bunăvoie, deşi cunoştea motivul 
pentru care ar fi  trebuit redusă 
sau încetată, instanţa de judecată 
poate dispune reducerea sau înce-
tarea obligaţiei de întreţinere de 
la data la care a fost solicitată.

Obligaţia de întreţinere a pă-
rinţilor faţă de copilul minor 
poate fi  sistată în următoarele 
cazuri:

 - a încetat starea de nevoie a 
minorului (ex., dacă acesta rea-
lizează venituri îndestulătoare 
întreţinerii sale);

 - părintele obligat nu mai dis-
pune de mijloacele necesare pen-
tru plata pensiei de întreţinere 
(ex., cel obligat se afl ă în execu-
tarea unei pedepse privative de 
libertate);

 - a decedat minorul sau pă-
rintele obligat la plata pensiei de 
întreţinere;

 - când minorul a împlinit vâr-
sta majoratului.

 Pentru copilul devenit major, 
părinţii sunt obligaţi să îl întreţi-
nă numai dacă se afl ă în continu-
area studiilor, până la terminarea 
acestora, dar fără a depăşi vârsta 
de 26 de ani.

 Obligaţia de întreţinere a 
părinţilor faţă de copilul minor 
încetează şi atunci când intervin 
schimbări în relaţia de fi liaţie 
(ex., prin adopţia copilului minor, 
cel care adoptă preia şi obligaţia 
legală de întreţinere a copilului 
adoptat). ,   Judecător Eugen 

Mortu,     Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  LEGE

 CUM 

SE LUCREAZĂ 

CU PUBLICUL 

LA TRIBUNALUL 

GALAŢI 
UTIL. În perioada stării de 

alertă determinată de epidemia 

COVID-19, la Centrul de 

informare și relaţii cu publicul al 

Tribunalului Galaţi, camera P 25, 

parter, se lucrează cu publicul luni, 

miercuri și joi, între orele 9,00 și 

11,00. Biroul Apostilă este deschis 

pentru public lunea și miercurea 

(9.00 - 11,00) pentru primiri cereri, 

miercurea între 9,00 și 11,00 

pentru eliberarea actelor apostilate 

solicitate luni, iar joia, în același 

interval, pentru eliberarea actelor 

apostilate solicitate miercuri. Biroul 

înregistrare/ eliberare cauţiuni 

funcţionează la camera 118, etajul 

I și este deschis pentru public 

joia și vinerea, între orele 12,30 și 

14,00 pentru depunerea cererilor și 

miercurea, în același interval orar, 

pentru restituirea recipiselor de 

consemnare a cauţiunilor. Accesul 

publicului la Centrul de informare 

și relaţii cu publicul se va realiza 

potrivit unei programări prealabile 

realizate on-line pe pagina cagl.

ro/programari sau telefonic.  

. Mariana Constandache 

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 
angajează: agent interven-
ţie şofer, agent securitate. 
Relaţii la telefon 0755.050470. 
(266815) 

 • Restaurant- hotel anga-
jăm bucătar+ ospătar. Telefon 
0749278177. (267402) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Telefon 
0722762743. (267419) 

 • SC Rematinvest SRL angajează 
şoferi profesionişti. Salariu motivant. 
Telefon 0733070160, 0733070040, 
0733070108. (267576) 

 • SC angajează hidroizolatori, su-
dori, lăcătuşi mecanici. Rugăm 
personalul să fi e califi cat pe mese-
ria respectivă. Nr. tel. 0735510561. 
(267585) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304. 
(267590) 
 • SC angajează şofer part-time şi 
muncitor necalifi cat. 0751883913 
(267716) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, macaragii şi borverist. Tel. 
0744883084. (267720) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-
jează bucătăreasă şi barma-
niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 
lei. 0744431568, 0746114988. 
(267743) 

 • Restaurant angajează bucătar, 
barman, ospătar, ajutor bucătar, 
personal spălat vase. Relaţii te-
lefon 0756629468, 0754883773. 
(267762) 

 • SC angajează şofer pe TIR pentru 
transport local sau internaţional. 
Tel. 0756697254. (267817) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 
angajează lucrător vase. 
Salariu atractiv. 0767441177. 
(267826) 

 • SC angajează personal cali-

fi cat în domeniul construcţiilor. 

0734065985. (267905) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi în 

producţia metalurgică. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii sunt ru-

gaţi să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (267920) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în Micro 18, reper mag. 

Profi . Tel. 0744687634. (267923) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Centrală. Rog seriozitate. Relaţii la 

tel. 0749342613 (267937) 

 • SC angajează strungari, frezori. 

Tel. 0744779518. (267944) 

 • Angajez muncitor îngrijire păsări 

şi grădină. Relaţii zilnic, ora 16.00, 

în Galaţi, str. Dr. Al. Carnabel nr.34. 

(267961) 

 • Angajăm şofer de Tir pen-
tru Comunitate. Relaţii la tel. 
0753479708. (267962) 

 • Angajăm lăcătuşi şi sudori. Tel. 
0740580936 (267963) 

 • Angajez femeie pentru îngrijire bol-
navă. Tel. 0787778221, 0236441530. 
(267969) 

 • SC angajează dulgheri, fi erari, 
zugravi, fi nisori. Nu facem depla-
sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-
tact: 0756458101. (267979) 

 • SC angajează personal întocmi-
re dosare licitaţii. Tel. 0757589452. 
(267981) 

 • SC angajează inginer energetici-
an şi electrician. Tel. 0757589452. 
(268020) 
 • ANGAJAM MANIPULANT CU 
PERMIS CAT.B IN DEPOZIT DE 
MARFURI ALIMENTARE, BAUTURI 
SI TUTUN. SALARIU NET INCEPAND 
DE LA 2000 LEI. DETALII LA NR. 
0744751980 (268042) 

 • Societate comercială cu activita-
te de distribuţie şi îmbuteliere gaze 
industriale, vânzări de echipamente 
de protecţie a muncii, echipamen-
te şi consumabile pentru sudură 
(electrozi şi sârmă pentru sudură) 
angajează o persoană cu următoa-
rele atribuţii: procesarea şi factura-
rea comenzilor primite de la agenţii 
economici, participare la recepţia 
şi manipularea mărfurilor primite 
şi distribuite. Cerinţe: persoană cu 
studii medii, responsabilă, ordona-
tă, cu atitudine pozitivă, comunica-
re şi lucru în echipă, atenţie distri-
butivă, cunoştinţe de operare PC, 
permis de conducere categoria B. 
Tel. 0744170450, eurogafacturare@
yahoo.com (268054) 
 • Societate comercială angajează 
şofer categoria B. Tel. 0744.642.148. 
(268055) 

 FELICITĂRI  

 • „La mulţi ani, Ioana Bulgaru!” 
Astăzi, când dai a 17-a filă 

din cartea vieţii tale, îţi dorim: 
noroc, succese, fericire, sănătate 

şi multă iubire! 
Mama, tata şi bunica. (267934) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se dep

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L//////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

ELECTRICIENI NAVE 
şi persoane interesate 
să dobândească 
o califi care în domeniul 
electric naval
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la adresa de email: 

Pachet salarial atracƟ v;• 
Mediu de lucru moƟ vant (proiecte • 
atât în țară cât și în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat imediat 
după angajare;
Durata programului este de 4, 5 luni, • 
cu scoatere din producție;
PregăƟ re profesională conƟ nuă;• 

Pache•
Medi•
atât î

angajeazăangajează  OFERIM:

recrutare@alewijnse.ro
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
DECESE 

 COMEMORĂ RI 

 • Pios omagiu şi veşnică 
amintire la 26 ani de la 

decesul iubitului nostru soţ, 
tată, socru şi bunic, 

LUCHIAN CONSTANTIN, 
revizor contabil principal. 

Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace! 

Familia. (267940) 

 • La zece ani de la trecerea 
în eternitate, a distinsului 
prof. univ. dr. MIRCEA 

LEONTE, 
familia trăieşte cu aceleaşi 

sentimente de tristeţe, regrete, 
pierderea unui soţ, tată, cu 

deosebite calităţi! 
Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (268011) 

 • Draga mea colegă şi prietenă, 
BUDAC IOANA (JENICA), 

s-a urcat la ceruri acum 40 de zile. 
Sufl etul ei frumos, generos şi vesel 

îl las în grija bunului Dumnezeu 
să o primească în împărăţia Lui. 
Regret nespus pierderea! Neti. 

(267975) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0751910735 (267017) 
 • Echipă de montatori acoperi-
şuri, montăm orice fel de tablă, 
modifi cări acoperiş, înlocuit 
scândură, căpriori, uluce, burla-
ne, opritori de zăpadă, placări cu 
polistiren, efectuăm şi reparaţii. 
0740988847. (267890) 
 • Execut amenajări interioare. Tel. 
0754830894. (267917) 
 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. 0753786813 (267922) 
 • Prestăm servicii de recoltare pă-
ioase, rapiţă etc. Tel. 0749678797. 
(267945) 
 • Execut lucrări de electricitate, sa-
nitare, zugrăveli etc, termopane etc. 
Tel. 0725859669. (268028) 
 • Echipă serioasă execută zidării, 
tencuieli, şape, zugrăveli, glet, gre-
sie, hidroizolaţii, case la roşu. Tel. 
0748402154 (268029) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 
pentru persoane fi zice și juridice. 
Informaţii la 0236.318.827 sau 
0756.079.930. (267447) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (267867) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţia de proprietari 213 organi-
zează licitaţie pentru reparaţii bloc. 
Telefon 0749025242. (268041) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 49 ani, caut relaţie. 
0746839494. (267830) 
 • Domn, 57 ani, doresc să cunosc o 
doamnă. 0757925060. (267844) 
 • Domn pensionar, intelectual, 70 
ani, 1,60/80 kg, ochi albaştri, doresc 
cunoştinţă cu doamnă serioasă, de 
vârstă apropiată, fără vicii (fumat 
şi altele), dacă e posibil cu carnet 
şofer cat.B. Telefon 0756777535. 
(268053) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40. 
0749371263. (267828) 
 • Vând garsonieră, et.3, Odobeşti 1 
Bis. Tel. 0767586250 (267882) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, central, 
renovat, 56000E. Fără agenţii. Tel. 
0770701395. (267913) 
 • Apartament 2 camere deco-
mandate, zona Grădina Publică, 
4/4, 48000 euro. Tel. 0744470928 
(267936) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 3 
camere. Telefon 0756.633.251. 
(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească+ teren 
17 arii în satul Tătarca- Galaţi. Tel. 
0746942362. (268049) 
 • Vând casă nouă suprafaţă con-
struită 150 mp+ teren 1500 mp+ 
utilităţi. Tel. 0746942362. (268051) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 
Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 500 lei+ garanţie, 1 per-
soană, toate utilităţile. 0759163398. 
(267928) 
 • Închiriez apartament patru came-
re, et.2, Micro 19. Prefer fi rmă. Tel. 
0745112326 (267935) 
 • Închiriez garsonieră la Tribunal, 
I2, mobilată+ utilată complet, pe 
termen lung. Tel. 0722409933, 
0756095829. (267954) 
 • Închiriez apartament o cameră, 
mobilat şi utilat, zona ICFrimu. Tel. 
0745033544. (267973) 
 • Închiriez apartament zona Mazepa, 
etaj 1, mobilat, utilat. 0746623036. 
(267980) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 5000 mp în zona 
Combinat, şoseaua Smârdan între 
Depozit Mairon şi Depozit Rovimetal. 
Tel. 0744.642148. (267983) 
 • Vând teren la malul Dunării, 1 
ha împădurit, între Zona Liberă şi 
Zătun. Tel. 0744.642148. (267984) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând construcţie D+P+E+M, str. 
Mavramol nr.4. Tel. 0746942362. 
(268052) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Matiz 2003, ITP la zi iunie 2022, 
stare f.bună, puţină rugină, AC, ca-
uciucuri noi vară- iarnă, multe piese 
noi schimbate în service autorizat. 
Preţ 3700 lei. Tel. 0772231976. 
(267997) 
 • Vând autoturism HYUNDAI 
ACCENT, 2006, 1399 cmc, 208000 
km, în stare foarte bună. Factură 
pentru fi rme, 1600 euro, TVA inclus. 
Acelaşi preţ pentru persoane fi zice. 
Telefon 0723641671. (268001) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând mobilă dormitor, sufragerie. 
Telefon 0762078105. (268018) 

 • Avicola Galaţi vinde găini vii la 
preţ avantajos. Tel. 0728320970. 
(268026) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 9847/ 1992 şi proces ver-
bal de predare primire al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Dulgheru Corneliu şi Georgeta, 
apartament situat în Galaţi, str. 
Domnească nr.73, bl.C, sc.3, ap.58, 
etaj 4. Se declară nule. (268045) 

 • Soarele vieţii a apus 
acum şase ani pentru 

ILEANA DASCĂLU (NUŢA), 
mamă, soţie, soră şi prietenă. 

Rămâne veşnic în inimile 
tuturor! Dumnezeu 

să-i dea odihnă veşnică! 
Familia şi Lelioara (268025) 

 DIVERSE  

 • SC Diaverum România SRL, cu 
sediul în Bucureşti, Sector 1, Piaţa 

Charles de Gaulle nr.15, etaj 14, 

punct de lucru Centrul de Dializă 

Diaverum Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de revizuire a autorizaţiei de 

mediu în scopul desfăşurării activi-

tăţii spitalizare de zi pentru dializă, 

cod CAEN 8610 pe amplasamen-

tul din str. Brăilei nr.156A, Galaţi. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care se 

solicită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, suges-

tiile şi/ sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (268048) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

U.A.T COMUNA GHIDIGENI, titular al proiectului ,
,Amenajare teren minifotbal acoperit, cu structură metalică, anunţă 
publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de incadrare de catre APM 

Galati fara evaluarea impactului asupra mediului, 
in cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 

proiectul ,,Amenajare teren minifotbal acoperit, 
cu structură metalică, propus a fi  amplasat în sat Ghidigeni, Comuna 

Ghidigeni, județul Galați.
Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi  

consultate pe site-ul APM Galati la urmatoarea adresa de internet
 http://apmgl.anpm.ro la sectiunea: Reglementări -Acordul de mediu- 

Proiect decizie etapa de incadrare.
Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 10 zile de la data publicarii anuntului pe pagina 

de internet a APM Galati pe adresa de e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro 
sau prin fax la nr. 0236471009.

U A T COMUNA GHIDIGENI titular al proiectului

ANUNŢ PUBLIC
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meteo 26-27 iunie România & Europa  

Timişoara

36 2020

Cluj

37 1818

Bucureşti

33 2121

Galaţi

33 1919

Constanţa

28 2222

Braşov

24 1515

Londra

20 1111

Paris

22 1414

Madrid

34 1717
Roma

33 1616

Chişinău

33 2121

cronologieologie

iunie

26

1827 u Se naşte WILLIAM 
THOMSON (m. 1907), inventator 
irlandez. A inventat scala Kelvin.
1836 u Încetează din viaţă 
CLAUDE JOSEPH ROUGET de 
LISLE (n. 1760), compozitor 
francez, autorul imnului naţional 
al Franţei [„La Marseillaise“].
1841  u Se naşte PAUL WALLOT (m. 
1912), arhitect, pedagog german. A 
proiectat, printre altele, gigan tica 
clădire a Reichstagului din Berlin.
1856 u Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m. 1950), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1925).
1886 u Chimistul francez Henri 
Moisson a descoperi f luorul.
1910 u Se naşte ROY J. PLUNKETT 
(m. 1994), chimist american. A  
inventat tef lonul.
1921 u Se naşte, la Galaţi, 
TEMISTOCLE POPA (m. 2013), 
compozitor, laureat cu Premiul 
Festivalului de la Mamaia, cu 
Premiul ACIN.
1927 u Încetează din viaţă VASILE 
PÂRVAN (n. 1882), istoric, 
arheolog [„părintele arheologiei 
româneşti“], vicepreşedinte (1920-
1923) al Academiei Române.
1942 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE LEONIDA (n. 1893, la 
Galaţi), sculptor.
1945 u A fost semnată, la San 
Francisco, Carta Naţiunilor Unite.
1994 u Încetează din viaţă IDEL 
IANCHELEVICI (n.1909), sculptor, 
membru de onoare al Academiei 
Române. Din 1929, stabilit în 
Belgia.
1998 u Este proclamată [prin 
Legea 96/26 iunie 1998], Ziua 
Drapelului Naţional. Drapelul 
Naţional a fost declarat, pentru 
prima dată, simbol naţional de 
Guvernul provizoriu din Ţara 
Românească la 14/26 iunie 1948.
2000 u Încetează din viaţă 
CORNELIU MĂNESCU (n. 1916), 
personalitate marcantă a vieţii 
politice româneşti.

program TV sâmbătă 26 iunie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
08:50 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Team Romania

12:00 #Creativ

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 A fost odată o întâlnire

Comedie, Romantic
17:10  Vedeta populară (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Pruncul, petrolul                       

şi ardelenii

Romania, Aventuri
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Dosarele extratereştrilor

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Blondele de la drept

SUA, Comedie
11:45 Ce spun românii (R)

cu Cabral
12:45 Corky –                               

Nătărăul clanului

SUA, Comedie
14:30 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie

SUA, Comedie
16:30 Mamma Mia!                               

O luăm de la capăt

SUA, Comedie, Muzical
18:45 Fotbal UEFA Euro 2020

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Eliminatorii (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune

03:45 Superspeed la Pro TV (R)

04:15 Blondele de la drept (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:50 Sunt un mic ticălos 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

10:50 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

22:30 Frumuşica

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Omu’ de la Zoo (R)

SUA, Comedie, Romantic
01:45 Hello Chef (R)

03:45 Burlacul (R)

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă
09:25 Oslo

SUA, Dramă, Istoric
11:30 Tatăl nostru

Romania, Documentar
13:00 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
15:10 Teatrul Apollo

SUA, Documentar
16:50 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie, 
Dramă, Război

18:35 Fabula zilei

Animaţie
20:00 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

21:40 Oslo

SUA, Dramă, Istoric, 
Thriller

23:45 Bucătăria Iadului

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:30 Interior

Polonia, Dramă

07:30 România…în bucate

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog (R)

09:00 Zile cu stil (R)

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 

10 17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 La răscruce de vânturi

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Romantic

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:45 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:20 Femei de 10,                     

bărbaţi de 10 (R)

02:10 La răscruce de vânturi (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VREME CĂLDUROASĂ. În acest 

weekend, cerul va fi  în mare parte senin, fi ind 

însă preconizate şi furtuni cu fulgere. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 33 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 19 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 61 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 15 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

759 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 65 la sută.  . surse online  V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură a 
artistei Florentina Otari.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Salonul de vară”, dedicată împlini-
rii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei Galaţi 
a Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: “De la taste, la tastatură”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumăta-
te a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile: “Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu” (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveşte-
ne”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Tezaur Episcopia Tulcii”, 
“Icoană Bizantină”, “La lumina opaiţului”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Reptile 
vii”, “Feeria cristalelor”, “Un artist dunărean”, 
“Flori subterane din România”, “Lumea colec-
ţionarilor de natură”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pen-
tru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1574  u Încetează din viaţă 
GIORGIO VASARI (n. 1511), pictor, 
arhitect, istoric de artă italian, 
nume de referinţă în istoria artei 
renascentiste.
1885 u Inventatorii americani 
Chichester şi Charles S. Tainter au 
patentat gramofonul.
1893 u Se naşte ION MARIN 
SADOVEANU (m. 1964), prozator, 
poet, dramaturg, eseist, teatrolog, 
traducător.

1902 u Se naşte PETRE VANCEA 
(m. 1986), medic, membru al 
Academiei Române.
1923 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. ARION (n. 1855), 
jurist, om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1925 u Se naşte  GH. S. 
ŞTEFĂNESCU (m. 1992, la Galaţi), 
publicist, istoric literar, pedagog.
1936 u Se naşte SERGIU PAVEL 
DAN, critic şi istoric literar, eseist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1941 u Se naşte KRZYSZTOF 
KIESLOWSKI (m. 1996), regizor, 
scenarist, actor, producător 
polonez, unul dintre marii artişti 
ai primului secol de cinema.
1955 u Se naşte ISABELLE 
ADJANI, actriţă franceză, 

laureată cu mai multe premii.
1970 u Încetează din viaţă
VICTOR N. VÎLCOVICI (n. 1885, 
la Galaţi), matematician, membru 
al Academiei Române. Este consi-
de rat creatorul hidro dina micii şi 
aerodinamicii moderne româneşti.
1997 u Încetează din viaţă 
ZENAIDA PALLY (n. 1919), 
mezzosoprană.
2001 u Încetează din viaţă 
JACK LEMMON (n. 1925), actor 
american de teatru şi film, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
2011 u Banca Naţională a pus în 
circulaţie, în scop numismatic, 
o monedă de argint dedicată 
aniversării a 150 de ani de la 
stabilirea stemei Principatelor 
Unite, Moldova şi Ţara 
Românească. 

cronologie
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iunie

27

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi favorabilă afacerilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să fi i prudent în luarea 

deciziilor pe plan fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În contextul astral de astăzi, te 

vei simţi avantajat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sfatul este să fi i prudent în tot ce 

faci azi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile parteneriale parcurg o 

perioadă favorabilă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

A venit vremea în care trebuie să 

dai dovadă că eşti capabil să îţi 

stabileşti priorităţile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Posibil să ai şanse mari de 

reuşită în demararea unei afaceri 

de anvergură.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O greșeală minoră pe care o poţi 

face azi te poate costa timp și 

bani.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibil ca astăzi să intri în noi 

alianţe, să semnezi un contract 

sau să te dedici unui hobby.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este o zi bună pentru a porni 

o nouă afacere.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este bine să amâni pentru altă zi 

activităţile difi cile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vei avea idei noi care te vor 

propulsa în ceea ce faci.

horoscop
26-27 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 26 IUNIE 

 FRUMUŞICA
ANTENA 1. ora 22,30, comedie, romantic, 

dragoste, 1990, SUA

Cu: Richard Gere, Julia Roberts u

Titlu original: Pretty Woman  u Comedie romantică 
devenită un simbol al poveştilor de dragoste 
cinematografice. Edward Lewis, un bărbat bogat 
care nu-şi mai poate dori nimic de la viaţă, întâlneşte 

întâmplător o femeie de moravuri uşoare, de care se 
îndrăgosteşte. Tânăra învaţă alături de el cum să se 
îmbrace, cum să mănânce elegant şi cât de frumoasă 
este muzica de operă. Dar va dura acest incredibil vis 
de Cenuşăreasă?  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre 

trecut (R)

16:00 Ai luat plasă!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar,   
Istoric, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Holmes şi Watson

SUA, Aventuri, Comedie, 
Mister

12:00 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie (R)

SUA, Comedie
14:00 Mamma Mia!                                 

O luăm de la capăt (R)

SUA, Comedie, Muzical
16:30 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată şi seducătoare

SUA, Comedie, Crimă
18:45 Fotbal UEFA Euro 2020: –

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020:

00:00 Fotbalul                                        

se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată şi seducăt oare

SUA, Comedie, Crimă
04:00 Las Ferbinţi (R)

Romania, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show:                       

Hello Chef

14:30 Next Star (R)

17:15  Cartea Junglei (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Muzical

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 22 Jump Street -                           

O altă adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

01:30 Frumuşica (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Antitalent

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Mărturie mortală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:55 Fabula zilei

Animaţie
09:20 Harry Potter şi Talis ma-

nele Morţii: Partea I

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic, Mister

11:45 Harry Potter şi Talisma-

nele Morţii: Partea 2

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

13:55 Diavolul se îmbracă                               

de la Prada

SUA, Comedie, Dramă
15:45 În izolare

Marea Britanie, Comedie
17:40 Hobbitul:                      

Bătălia celor cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA
20:00 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
21:35 Ritmul răzbunării

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Mister, Thriller

23:25 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Facerea lumii

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ciprian Porumbescu

Romania, Dramă, Muzical
22:40 Selma

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Thriller

01:00 #Generaţii 65 (R)

02:50 Facerea lumii (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 27 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 iunie

 V.G.u
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reţeta zilei
Halva 
turcească

INGREDIENTE. 2 linguri unt 

topit (sau ulei), 4 linguri făină, 1,5 pahare 

sirop. Siropul: 150 g zahăr, 1,5 pahare apă, 

zahăr vanilat şi scortişoară.

PREPARARE. Se înfi erbântă 

untul topit în care se prăjeşte făina, ames-

tecând mereu să nu se ardă. Când făina 

este bine rumenită, se opăreşte cu siropul 

şi se amestecă mereu, lăsând să fi arbă 

până ce se îngroaşă. Se aşază caldă pe 

o farfurie, cu o lingură, şi se presară cu 

zahăr vanilat sau amestecat cu scorţişoa-

ră pisată. . P.V.O. 

u „Acum zece luni şi 30 
de kilograme“. Aşa se măsoară 
timpul pentru Răzvan Antonescu, 
fratele artistei Andreea Antonescu 
- ambii născuţi în Galaţi. L-am 
văzut deunăzi alături de sora 
lui, în emisiunea „La Măruţă“, 
pe Pro Tv. „Uită-te cum arată, 
George Clooney!“, a exclamat 
gazda emisiunii, cum l-a văzut. 
Incredibile păreau imaginile cu 
bărbatul supraponderal care a 
fost: „Dacă nu aş fi  avut niciodată 
o sută de kilograme, ci 85-90, 
nu aş fi  ajuns să am pătrăţele. În 
momentul în care am văzut trei 
cifre pe cântar, acela a fost declicul 
care m-a făcut să iau decizia. Cel 
mai important este să-ți dorești. 
E foarte greu, dar mai uşor decât 
îmi imaginam: sport, alimentaţie, 
hidratare, odihnă! Am făcut sport 
de două ori pe zi, în fi ecare zi. 
Nu am avut niciun profesor. La 
început nu puteam să alerg, abia 
mergeam. Uşor-uşor am început 
să merg mai mult, să merg un pic 
mai rapid, dar de două ori pe zi, 
fără excepţie, fi e că era Revelion, 
Crăciun. Plecam în America şi 
aveam avion la 8 dimineaţa, la 6 
trebuia să fi u în aeroport, eu la 4 
jumătate am ieşit să alerg, să îmi 
fac programul. Am renunţat la 
tot ce înseamnă alcool, prăjituri, 
prăjeli. Mâncam de patru-cinci ori 
pe zi, dar sănătos. M-am inspirat de 
la alţi oameni. După trei luni, nu 
am făcut decât să mă tonifi ez“, a 
mărturisit Răzvan Antonescu.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UPIGMENTATE:  u TESATOARE, 

UMILA, GURA, BILANT, DAR, 
URI, GARA, A, LA, HOMERIC, 
ATARNAT, LI, TEMA, RECI, U, 
ANGELICA, REGIE, ETIC, AGITAT, 
ATE.
ARITMOGRIF: u FLEXIBILITATE.
FUGA VOCALELOR:  u M, 
M, P, ARCUI, C, SICANARE, 
OSTILA, RATACI, AZ, AVAT, 
MATUSALEMIC, IRA, CAR, 
TATA, RAR, S, PURICE, 
ERMETICA, LAZI, URNITA, LN, 
MORATORII, ISTET, SITAR, ICON, 
ERA.

ÎNCRUCIŞARE: u MERCANTIL, 
EROARE, TUN, DOM, STRANA, 
ITARI, ILAT, CONI, ETIRA, 
AMICAL, CEL, MACAZURI, E, EN, 
NADA, U, NISA, AMARA, TESTA, 
AVAR.
CHICOTELI: u CE, CARNATI, 
INS, HOINAR, CATEA, MARI, 
ANIN, CITAT, LT, TURCE, A, 
IESIRI, MO, MUTA, PASA, A, 
CATAR, TU, CRITICABIL, TATE, 
EGALE.
RECONSTITUIRE: u URSUL 
JOACĂ ŞI ŢIGANUL IA BANII; 
UNII DUMICĂ, ALŢII MĂNÂNCĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

CATARATOR, REALIZA, OG, URS, 
MIGALA, CI, RAMASAG, ISTE, 
ADA, U, SIRAG, UMAR, AT, LATI, 
VI, L, MILA, MA, ORAS, UNIRE, 
GUSTER, TIP.

ACTORI ROMÂNI: u S, A, O, E, 
U, CUM, STELAPOPESCU, AU, 
APARARI, ORIBIL, API, SCALARI, 
A, I, ALOI, SAC, TUNET, UNO, NI, 
TACIT, TA, IGIENA, RECITA, OR, 
CLESTE, ALIPI, ERA, LISTA, ERES.

remember
Ion Marin Sadoveanu (1893-1964)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul Ion Marin Sadovea-
nu s-a născut la Bucureşti, pe 27 
iunie 1893. A absolvit, în 1916, Fa-
cultatea de Drept a Universităţii 
din Bucureşti, apoi a făcut studii 
de Drept şi de Germanistică la Pa-
ris, în anii 1919-1921. A fost şef de 
cabinet la Ministerul de Interne, 
inspector al teatrelor, inspector 
general şi director general al tea-
trelor şi operelor în Ministerul 
Cultelor şi Artelor. A condus, între 

1956 şi 1958, Teatrul Naţional din 
Bucureşti. Din 1958 a fost mem-
bru al Comisiei Naţionale UNES-
CO. Împreună cu Tudor Vianu a 
fondat, în 1921, Cercul Cultural 
şi Teatral „Poesis“, pentru a popu-
lariza prin conferinţe fenomenul 
artistic european. A fost redactor 
la mai multe publicaţii, printre 
care „Timpul“ şi „Universul“. A 
debutat cu cronică dramatică, ac-
tivitate pe care a continuat-o timp 
de 30 de ani, în paginile revistei 
„Gândirea“. A scris cărţi de teatru 
şi critică teatrală: „Dramă şi tea-

tru“, „Drama şi teatrul religios în 
Evul Mediu“, „Istoria universală a 
dramei şi teatrului“; piese de tea-
tru: „Metamorfoze“, „Anno Do-
mini“. Consacrarea ca prozator a 
venit odată cu publicarea romanu-
lui „Sfârşit de veac în Bucureşti“, 
care a fost urmat de romanul „Ion 
Sîntu“. A mai publicat volumul de 
versuri „Cântece de rob“ şi roma-
nul istoric „Taurul mării“’. A tra-
dus din Stendhal, Shakespeare, 
Ibsen, Goethe, Schiller, Cehov şi 
alţii. S-a stins din viaţă pe 2 fe-
bruarie 1964.  .

Dezinsecţie 
aeriană şi la sol, 
în municipiul 
Galaţi

ÎNCEPÂND DE MÂINE . INTERVENŢIE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În perioada 27 iunie - 4 
iulie 2021 se va derula o 
nouă etapă de dezinsecție, 
prin intermediul Serviciu-

lui Public Ecosal, anunţă 
Primăria municipiului 
Galați.

„Astfel, în perioada 27-
30 iunie, se va interveni la 
sol pe întreaga rază a mu-
nicipiului Galați cu insecti-

cide piretroide concentrate, 
împotriva insectelor zbură-
toare și târâtoare. În perioa-
da 1-4 iulie, se va interveni 
aerian, cu elicopterul, cu 
insecticide specifi ce împo-
triva insectelor zburătoare 
și târâtoare și cu larvicid 
biologic destinat comba-
terii larvelor. Apicultorii 
și sericicultorii de pe raza 
municipiului Galați sunt 
rugați să-și ia toate măsu-
rile de protecție necesare 
pentru familiile de albine 
și viermi de mătase, în sco-
pul evitării contactului cu 
substanțele insecticide dis-
tribuite în toate zonele ver-
zi ale domeniului public“, 
transmite municipalitatea.

Programul poate su-
feri modifi cări sau poate 
fi  decalat, în cazul în care 
condițiile meteo nu per-
mit desfășurarea în bune 
condiții a acțiunii.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cum a slăbit 
un gălăţean         
30 de kilograme 
în zece luni
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22 33 38 18 13 14

super noroc 24 8267

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 40.273,20 394.444,20

II (5/6) REPORT 20.136,60 140.810,10

III (4/6) 72 279,67 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 555.390,90 

lo joker

plus noroc 961181

26 6 39 9 33 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 36.365,84 28.816.459,33

II (5/5) REPORT 72.731,68 419.436,00

III (4/5+J) 3 38.790,22 -

IV (4/5) 91 639,39 -

V (3/5+J) 183 397,44 -

VI (3/5) 2.941 49,46 -

VII (2/5+J) 2.167 33,56 -

VIII (1/5+J) 9.725 15,70 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 29.854.114,59 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

38 44 28 23 5 18

noroc 5544301

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 217.543,20 2.437.936,40

II (5/6) 12 6.042,86 -

III (4/6) 363 199,76 -

IV (3/6) 5.317 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.742.475,20 

24 IUNIE 2021



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9657 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

valoarea unui ABONAMENT va fi

300 lei  
promovare în ediţia online  

a ziarului Viaţa liberă
pentru  persoane juridice

GRATUIT!

NOU  
în luna 

iulie!

pprommoovproromoovovov

50 lei  
anunţuri de mică publicitate  

în ziarul Viaţa liberă
pentru  persoane fizice şi juridice

 45 lei  pe lună

WWW.VIATA-LIBERA.RO
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 . 26 - 27 IUNIE 2021

TRUFIA L-A ÎMPINS LA CRIMĂ , TRAGEDIE

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Movilei, Calea Galaţi, Domnească, 

Prelungirea Brăilei și Stadionului.  

> pag. 04

CER SENIN 

ŞI TEMPERATURI 

DE 33 DE GRADE
METEO. În weekend, cerul 

va fi  în general senin, fi ind însă 

preconizate și câteva furtuni cu 

fulgere. Temperatura maximă va 

atinge 33 de grade, iar minima 

nocturnă va coborî până la 19 

grade.  > pag. 13

Inginer arestat 
pentru un măcel cu bâta
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Crimă îngrozitoare în nordul 

judeţului Galaţi, un bărbat 

de circa 60 de ani ajungând 

în pământ, iar un altul, de o 

vârstă apropiată, după gratii, în 

urma unui confl ict izbucnit de 

la o turmă de oi. Anchetatorii 

vorbesc despre o cruzime 

ieșită din comun a criminalului, 

că nu i-ar fi  dat nicio șansă 

victimei, care a murit la spital, nu 

înainte de a apuca să le spună 

poliţiștilor cine l-a măcelărit cu 

bâta.

Terifi antul eveniment a avut 
loc într-una din serile trecute, pe 
raza orașului Berești, nu departe 
de casa victimei, pe care aceasta 
abia o terminase de construit. Nu 
ar fi  apucat să îşi facă și gardul, 
lipsa delimitării permițându-i 
celui ce avea să îi devină călău să 
treacă în voie, prin curte, cu turma 

de capre și oi. Fost inginer, bărba-
tul în vârstă de 63 de ani, venise 
recent în comunitate și era cunos-
cut drept un „arogant“, o persoană 
cu care nu se prea putea discuta 
și conviețui, din cauza atitudinii 
de superioritate pe care ar avea-o 
faţă de toată lumea. Așa a abordat 
problema și în momentul în care 
victima l-a rugat să nu îi mai treacă 
pe lângă casă cu animalele, chiar 
dacă gospodăria nu avea gard. A 
doua rugăminte i-a fost fatală, 

pentru că i-a dat prilej celui ce avea 
să îi devină călău să se dezlănțuie. 
L-a lovit cu bâta cu care-și mâna 
animalele până l-a lăsat într-o bal-
tă de sânge. Apariția unui martor 
l-a pus pe fugă și l-a împiedicat 
practic să își ucidă victima pe loc. 
Rănit extrem de grav, omul a mai 
apucat să indice persoana care l-a 
agresat, dar și-a dat ultima sufl a-
re la spital. Anchetatorii au fost 
șocați de sălbăticia cu care omul 
a fost bătut.

„Inculpatul i-a aplicat unei per-
soane, în mod repetat,  lovituri 
cu o bâtă, în zona capului, a trun-
chiului şi a membrelor superioare 
şi inferioare, cauzându-i leziuni 
traumatice, printre care trauma-
tism cranio-facial, hemoragie sub-
conjunctivală, plagă conjunctiva-
lă, fractură planşeu orbitar stâng, 
hemosinus, fractură mandibulă, 
traumatism toracic, fractură cos-
tală, fractură scapulă şi claviculă 
dreapta, traumatism al membrelor 
superioare şi inferioare, fracturi 
falange, leziuni care au condus la 
decesul victimei“, a precizat procu-
rorul Liliana Istrate, purtătorul de 
cuvânt al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galați.

Autorul crimei a fost reținut la 
scurt timp și dus în fața instanței de 
judecată. În fața probelor adminis-
trate, magistrații i-au dat mandat 
de arestare preventivă pentru 30 de 
zile, sub acuzația de omor. Ingine-
rul pensionar riscă acum până la 
20 de ani de închisoare. . 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

24 sâmbătă

21 - 26 iunie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 iunie 2021

24
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